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                  تمهـــــــــــيد
  
لاب��د م��ن   ألخوارزمي��ه_دور الس��فارة ف��ي العلاق��ات المغولي��ة     إل��ىالتط��رق  قب��ل     

  ......التعرف على معنى السفارة ودور السفير وامتيازاته

.. كالكفالة والكتابة ي�راد به�ا التوس�ط للإص�لاح ، وھ�ي النياب�ة والرس�الة       :   فالسفارة

ف�ي  ھو كالأمير وھو المصلح بين القوم، وإنما سمي س�فيرا لأن�ه يكش�ف م�ا     السفير و
 بينهما ويكشف ما بينهم من الوحشةقلب كل منهما ليصلح 

وھو عند الملك رجل يرسل بين ملكين في أمور خاصة بعقد صلح أو ھدنه أو فداء أو 
  .١باسمةتحالف ، فيمثل المرسل ويتكلم 

اص�طلاحا بمعن�ى واح�د    ) الس�فير والرس�ول  (ولابد من الإشارة إلى اس�تعمال الكلمت�ين   
ما يسمى في الوقت الحاض�ر، إذ غل�ب اس�تخدام الم�دلول للوس�اطة       للوفد الدبلوماسي ك

  على المدلول الديني 
كانت علاقة الأمة بغيرھا علاقة سلم أو حرب ، فان السفارة والسفراء من أھم وسواء 

أدوات التعام��ل ال��دولي ب��ين الأم��م والش��عوب وھ��ي م��ن أق��دم وس��ائل الاتص��ال ، لان      
ع�يش منف�ردا ع�ن الآخ�رين وبمع�زل ع�نهم ، فل�ذلك        الإنسان مدني ب�الطبع لايمك�ن أن ي  

يظهر أن تبادل السفارات بين الأمم والدول حاجة ضرورية لتنظيم العلاقات في السلم 
والحرب  وفي مجالات متعدده  سياسيا وثقافيا واقتصاديا ،فكانت السفارة على نوعين 

هم��ا يق��وم عل��ى  س��فارة الس��لم وس��فارة الح��رب والج��امع المش��ترك بينهم��ا  أن ك��لا من  : 
الط�رق الودي�ة والتف�اھم  ولك��ن الف�ارق بينهم�ا أن الأول�ى ته��دف إل�ى توطي�د العلاق��ات         

  .السلمية بينما الثانية تهدف إلى المعاونة على الدخول في الحرب وكسبها
وفي بحثا كانت السفارة سلمية  ترغ�ب بالوص�ول إل�ى مكاس�ب اقتص�اديه ع�ن طري�ق        

ل التعام��ل التج��اري وتب��ادل الس��لع ب��ين المن��اطق  ت��أمين الط��رق التجاري��ة وترتي��ب س��ب 
وب��ين المن��اطق المدني��ة المتحض��رة     رالبدوي��ة والمتمثل��ة بمن��اطق س��كن المغ��ول التت��ا     

  ........والمتمثلة بمناطق ما وراء النهر وخراسان
وقد حفظت لنا المصادر التاريخية أخبارا عن كثير من السفارات بين المسلمين وغير 

فالسفارة نظام قديم قدم الشعوب ذاتها حيث كانت ،عليها من آثار  المسلمين وما ترتب
معروفة عند المصريين والهنود والصينيين واليونان والرومان والفرس وعند العرب 

ملك�ة س�بأ    ةقبل الإسلام ،حسبما قص االله سبحانه تع�الى ف�ي الق�رآن الك�ريم خب�ر س�فار      
ادف حم�ل اله�دايا ب��ين الج�انبين م��ع    إل�ى س�ليمان وال��رد عليه�ا س�لبا أو إيجاب��ا ، م�ع ت��ر     

وكان�ت له�ا أع�راف وتقالي�د تق�ررت م�ع ال�زمن وأص�بحت عرف�ا ونظام�ا           ......السفراء
  .سائدا يلحقه التطور في كثير من الجوانب

وأوصى له بالشريعة العامة ) صلى االله عليه واله وسلم(ولما بعث االله تعالى نبيه محمد
وك�ان  ، ومكانتهم في نش�ر ال�دعوة الإس�لامية     كانت للسفارة والسفراء والرسل دورھم

وتنام�ت  ، ذلك سببا لتطوير كبير في أغراض السفارات ونظمه�ا وامتي�ازات س�فرائها    
العلاقات الدبلوماسية في عصر الخلافة الراشدة والدول�ة الاموي�ه والعباس�ية م�ع تلبي�ه      

) ر الإس�لام دا(الحاجات المتطورة للدولة رغم ما يقع م�ن ح�روب ب�ين ال�دول المس�لمة     



 ٤

لان أم��ر الح��رب والس��لم لايلت��ئم إلا بالرس��ول     ،) دار الح��رب(وب��ين غي��ر المس��لمين   
ل��ذلك لاب��د أن يك��ون الس��فير آمن��ا لي��تمكن م��ن أداء الرس��الة عل��ى وجهه��ا         ، والس��فير 
وھذا ھو أحد امتيازات السفير المتعددة وھي الأمان لأشخاصهم ولمن يأتون .الصحيح

الاعت�داء   زم، فلا يجوز الاعتداء عليهم وأھ�انتهم ،ولا يج�و  معهم إذا دخلوا دار الإسلا
في بعض ) الضرائب(على أموالهم ، كما كانوا يتمتعون بالإعفاء من العشور التجارية

وربم�ا ك��ان ھ�ذا تش��جيعا للقواف�ل التجاري��ة لمرافق�ة الس��فراء ف�ي رحلاته��م      ....الح�الات 
لع البل�د ونت�اجهم الص�ناعي    وربما لما يتمتع به السفراء من حماية وأم�ان وع�رض لس�   

  .والاقتصادي
ومن أھم وظائف الرسل ومهماتهم كلمه لخصها صاحب كتاب السفارة والس�فراء ف�ي   

  -:الإسلام  ھي
  الدعوة إلى الإسلام -١
  تمثيل الدولة الاسلاميه لدى الدول الاجنبيه-٢
  حمل الكتب والرسائل-٣
  التفاوض لعقد الأمان والهدنة والمعاھدات-٤
  غ بأنهاء المعاھدات أو نبذ العهودالإبلا-٥
  مفاداة الأسرى -٦
  الاطلاع وإعطاء المعلومات-٧
  

وسوف نتطرق إلى دور السفارات المتبادلة بين المغول والدولة ألخوارزميه في عهد 
عنها من علاق�ات ص�داقة    جكل من جنكيزخان وعلاء الدين محمد خوارزمشاه وما نت

فظ للطرق التجارية الممتدة عب�ر خراس�ان وم�ا    ومعاھدات صلح وتبادلات تجارية وح
  .....النهر إلى حدود الصين  ءورا

ولك�ن لس��وء الح��ظ أو لس�وء تص��رف الجان��ب الخ��وارزمي فق�د انته��ت ھ��ذه الس��فارات     
والمعاھدات نهاي�ة مأس�اويه ويمك�ن أن نطل�ق عليه�ا تس�مية الدموي�ة ، بع�د التج�اوزات          

عامله على  مدين�ة أت�رار الحدودي�ة عل�ى     التي قام بها علاء الدين محمد خوارزمشاه و
الرسل أو السفراء القادمين من قبل سلطان المغول ال�ى خوارزمش�اه وبالت�الي التمثي�ل     

ولم يكتف السلطان علاء الدين بهذا القدر وإنما عم�د إل�ى قت�ل الس�فارة     ......بهم وقتلهم
إل�ى حل�ق لح�اھم    التالية لجنكيزخان والتي طالب فيها برأس عامل  أترار بعد أن عم�د  

مما كان له أعظم الأثر ف�ي نف�وس ألعام�ه ونف�وس المغ�ول وزع�يمهم       ....ومن ثم قتلهم 
لأن�ه  . خاصة ، وبالتالي كان الانتق�ام بش�عا ض�د الدول�ة العربي�ة الإس�لامية بش�كل ع�ام         

عمل خرج من تحت يد أحد السلاطين أو الأمراء المسلمين لاعن ش�خص م�ن العام�ة    
دون أم��ر موج��ه إلي��ه ، وھ��ذا أم��ر مخ��الف للش��رائع والأدي��ان     أو أمي��ر محل��ي لوح��دة  

  .والتقاليد المتفق عليها في معامله السفراء ومكانتهم 
وربما كان ھذا التصرف نابعا من الش�ك والريب�ة ب�ين الج�انبين كم�ا سيتض�ح ف�ي ثناي�ا         

بدور السفارات والقوافل التجاري�ة ف�ي التوج�ه المغ�ولي نح�و الح�دود        مالبحث الموسو
  شرقية للدولة العربية الإسلامية    ال

  



 ٥

  غولـــــــــــالم
         
سكن المـــغول في المنطقة الشمالية التي سميت بجــ�ـبال طمغ�اج م�ن أرض           

وك�ان يح��دھم ش��رقا  )٣(م��ا يزي�د عل��ى س�تة أش��هر  )٢(الص�ين بينه��ا وب�ين ب��لاد التركس�تان   
يـــة الاويغور وشـمالا القـ�ـرغيز وس�ـلنكاي وجـ�ـنوبا قبائ�ل     وغـربا ولا،ولاية الخــطا

وح�ددت نش�أة المـ�ـغول الأص�ـليين      )٥(واغلبـهم مـن الجنس التـركي)٤(التـنكت والتـبت
وھ�ي تمــ�ـتد ف�ي أواس�ط     ،في الهضبة المعروفه بأســم منــغوليا شمال صحراء ج�وبى 

بيـ��ـن ،يا وش��رقي تركس��تان جن��وبي س��ـيبريا وش��مال التب��ت وغرب��ي مــن��ـشور ،آسـ��ـيا 
فق��د ج��ـعلت من��ه الظ��روف الجغرافي��ة   )٦(جـ��ـبال الت��اي غـ��ـربا وجب��ال خنج��ان  ش��ـرقا 

مم��ا أث��رّ عل��ى انع��دام الزراع��ـة ف��ي اكث��ر        ،إقليم��ا قف��را وذات من��اخ شـ��ـديد الب��رودة    
من مـكان إلــى آخر  احياة رعويـه وان ينتقلو اففرضت عليهم البيـئة أن يعيشو،جهاته

الث�اني عش�ر   /فقسمـت حياتهم في الق�رن الس�ـادس الـ�ـهجري    )٧(راء الـــــرزق سعيا و
الم��يلادي إل��ى قبـ��ـائل رع��اة ف��ي ج��وار المراع��ي ،وال��ى قبائ��ل صــ��ـيادين يص��يدون        
السـمك في الأنهار والحيوانات في الغابـات وخاصة الحيوانات ذات الفـ�ـراء الغـ�ـالي   

له��ذا كان��ت مــ��ـوارد  )٩(ة ثالث��ة تط��ارد الظب��اءوتتج��ر ف��ي فراءھ��ا، وف��ـئ )٨(كالســ�ـموّر 
ال��رزق مح��ددة والصـ��ـراع محت��دما ب��ين أف���راد ك��ل قبيل��ة ، واتـ��ـخذوا م��ن الغـ���ـارة          

ولأن حياتهم الرعوية البربرية كانت تت�وق إلــ�ـى     )١٠(والســلب وسيلة أخرى لعيشهم
ها وينهـ�ـبون  معرفة الحضارة الصينية المتاخمة لهم من الجنوب فنراھم يــغيرون علي

بالإضافة إلى قبائل الخــ�ـطا المجــ�ـاورة  ل�ه ، له�ذا فق�د        )١١(كل مــا تصل إليه أيديهم
 )١٢(عمدت الخطا إلى بن�اء س�د مث�ل ســـ�ـد الاس�كندر يفص�ـل بيـ�ـن ولاي�اتهم والمغ�ول         

مثلما قيل أن مـن المحتمل أن سر بناء سور الص�ين العظ�يم ال�ذي بنـ�ـاه أھ�ل الجن�وب       
  )١٣(ن ونصف قبل الميـــــلاد منعا  لغــارات المتبربرين مـن الشمالبنحو قرني

فذكر بارتولد أن قبائل المغول كانت تقطن المنطقة الممـتدة من سد الصــين جنوبا إلى 
  )١٤(بحيرة بابقال شمالا

  
  

  يزخانــــــــجنك
           

المــغولية  ظهرت شخصية التــركية )١٥(نتيجة للصراعات المحتدمة بين القبائل        
المغولية أولا وسيطرت علـى سـائر القبائل المبعثرة ھنا وھناك  لقــويه وحــدت القبائ

ال���ذي ك���ان يس���مى س���ابقا باس���م    ) م١٢٢٦ -١١٥٤/ھ���ـ٦٢٤-٥٤٩(وھ���و جنكيزخ���ان 
بع�د  ،تيموجين والـــــذي استطاع بذكائه دھائه أن يترش�ح عل�ى ع�رش القبائ�ل اجمعه�ا     

بين م���ن اون���ك خ���ان المت���ولي لأم���ور القبائ���ل المغولي���ة المس���ماة    ان ك���ان اح���د المق���ر 
  -:وأخــتارته إمبراطورا عليها باسم  )١٦(كـريت

                     The greayest of rulerأعظم الحكام      
  The emoeror of aii menأمبراطورالبشر                  
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  The greatest kingالملك ألاعظم                               
حاضــره لمـلكه وتمكن من أن يهز أركان الدول جميعا ) قره قورم(وأتخذ من مــدينة 

فيما بيــن الصين شرقا والبحر الادرياتي غربا في النصـف الاول من القــرن الســابع 
وأخضع شعبه لدستور اجتماعي متين البنيان  )١٧(الثــالث عشــر المــيلادي/الهــجري

ـتور حــربي لا يقل عنه متانه وقوة ونظم ھـذا كله بقــانون يعرف ب اليساق أو ودســ
،وجمع مع باقي القــوانين المغوليه )١٩(دوّن بالخط الاويـــغوري... )١٨()الياصا(الياسا 

   )٢٠(وحفظ في خزائن الأمراء) كتاب القواعد الكبير(بكتاب يسمى
  
  

  ولىالمغولية الأ -نشأة العلاقات الخوارزمية
  

عند الحديث عن الوضع العام في أقاليم المـشرق العـربي الإســلامي وخاصــة         
ذات العلاقة الاقتصادية المباشرة مع الدولة ألخوارزميه والمطل أغلبها على الطـريق 
الـتجاري الرئيس الواصل إلــى الجهات الشــــرقية حتى مناطق الصــين وھو طريق 

  -:فأننا سنصل إلى مجاميع من القوى والقبائل المتنفذه ومنها  )٢١(الحرير العظيم 
الذين اسـتـقروا في بــلاد ماوراء النــــهر وأصــبحوا يجاورون الدولــة  )٢٢(القراخطا

الذي كان  )٢٣(وكانت الأخيرة تتحاشاھم منذ فترة حكم السلطان أتـسز ... الخوارزمية 
ه بعدم محاربتهم وأن لا يتعرضوا لهم بسوء يدفع لهم جزية سنويه وأمر أبناءه من بعد

والسبب الرئيسي لهذا التوجه ھو كون ھذه القبائل الحد الفاصل الذي يفصلهم عن  )٢٤(
  .الاقوام الهمجيه الاخرى ومنهم المغول

تمكن من ) م١٢٢٠-١١٩٩/ھـ ٦١٧-٥٩٦(مـحمد خـوارزم شـاه  )٢٥(لكن علاء الدين
زعــيم النـايمان الــذي )٢٦(اعدة كوجــلك خانم  بمس١٢٠١/ھـ٦٠٧القضاء عليها سنة 

فأص��بحت ب��ذلك ممالـ��ـك   )٢٧(الـ��ـذي ك��ان يج��اور ممالـ��ـك الخـ��ـطا م��ن جه��ة الش��ـرق    
) وھ�و أحـ�ـد الهــ�ـاربين مـ�ـن جنكيزخ�ان     (خوارزمشاه مجاوره  لممال�ك كوجل�ك خ�ان   

فكان�ت  . وكلاھما أصبح بمواجه�ة المغ�ول عل�ـى ال�ـرغم م�ن أن ال�ـمسافة بينهم�ا بعي�ده        
لــــة ھذه الدولة خطأ فاحشا أرتكبه السلطان عـلاء ال�ـدين محم�د لأنه�م ك�ـانوا كم�ا      ازا

وصفوا سدا سديدا بين بــلاد المســلمين وغيرھم من الكــفار الاخرين وم�نهم المغ�ول   
وحس��ب ق��ول أح��د الش��ـيوخ   )٢٩(فص��ـار ھ��و المت��ولي لح��رب ھـ��ـؤلاء أو س��لمهم    )٢٨(

أيه�ا الغ�افلون ان وراء    ( -:السلطان على الخط�ا  الخوارزميين حين وصله نبأ انتصار 
وھـــم من الكثرة يزيدون عـلى ، ھؤلاء الـتـرك قوما  لجوجين في الانتقام  والاقتــحام

فل�ن  ، والآن قد تبدل الس�د  ، يأجــوج ومأجــوج وكان سد ذي القرنين حدا بيننا وبينهم 
   )٣٠()ى بالإســلام ولن يهدأ أو يتمتع احد أو يتعز، يكون لنا معهم سلم 

فقد لام الكثير من المــؤرخين السلطان علاء الدين محمد لأنه  قضى علــى ملوك مــا 
الذي يحول بين المغول والبـــلاد ) السـور(وراء النــهر وقضاءه علــى ھذه الممــلكة 

  .الاسلاميه 
 -:ب بقوله من ھذا الجان يلكن رأي احمد شلبي كان مناقضا فقد كان مدافعا بعض الش

بأن بلاد ما وراء النهر التي لم تقو على صـــد ھـجوم خــوارزمشاه  ماكان يمكن ان (
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والذي يمـــكن أن يقال ھو أن علاء الدين لــم يعد تــحالفا ، تقف سورا أمــام المــغول 
  ......... )٣١(يستطيع به أن يقف بوجه المغول

رب  كوجــلك خان وحل محله وأصبح وبالفعل توجه جـــنكيزخان وأخضع عدوه الها
وصار يهدد ألرقعه الواسعة في غربي آسيا وفي ، )٣٢(بذالك مجاورا للبـلاد الاسلاميه 

وأمتد نفوذه ليشمل البلاد الممتدة من الصين حتى بحيرة ،مقدمتها الـدولة الخوارزمية 
   )٣٣(ارال 

  
  

  المواجه الأولى بين المغول وخوارزمشاه 
  

ـواجهه حدثت بين المـــغول وخوارزمشاه بعد أن أصـبحتا دولـتـين أول مــــ       
م  بع��د أن ت��رك الس��لطان  ١٢١٥/ھ��ـ٦١٢متج��اورتين ھ��ي المواج��ه العســ��ـكرية س��نة   

والمركي�ت مع�ا    )٣٥(قرب سيـحون وسار بجيوش�ه ش�مالا لقت�ال القبج�اق     )٣٤(مدينة جند
ـوقت الذي كـان فيه ج�يش  يســاعده توق توقان وكانوا ينزلون استبـس  القرغيز في ال

يتـ���ـعقب ھ���والاء  المـ���ـركيت اله���اربين م���نهم بغي���ة    )٣٦()جـ���ـوجي ب���ن جنكيزخ���ان  (
وعندما تاكد السلطان محمد من صــحة خبروص�ول الق�وى المغولي�ه    ،القضــاء عليهم 

عاد إلـــى سمر قند وجمع ماتبقى لديه من قوات وتق�دم عل�ى رأس ج�يش أق�وى بكثي�ر      
وك�ان   )٣٧(وكــ�ـان يأم�ل أن ي�تخلص م�ن ع�دوين ف�ي آن واح�د         من ذي قب�ل نح�و جن�د   

ان��ه س��وف يصـ��ـطاد قنص��ين بس��هم واح��د وم��ا عل��م ان��ه م��ن طل��ب الك��ل فات��ه         (يظ��ن 
لك�ن جي�وش الم�ـغول كان�ت اس�رع م�ن الس�لطان مـ�ـحمد ف�ي القض�ـاء عل�ى             )٣٨()الكل

للمغول أيه  ولما لم يكن،با  لمغول بنفسه ملهذا صمم السلطان علــى الالتحا،المــركيت
أوامربمواجهات عس�كريه أخ�رى أرس�لوا  رس�الة  للس�لطان ذك�ر الج�ويني تفاص�ـيلها         
ومؤداھا أنهم قدموا فقط من قبل خان التت�ـار يري�دون دفـ�ـع الث�وار اله�اربين أنـ�ـهم ل�م        

ولق�د  ،ل�م يج�ـز لن�ا ج�ـنكيزخان حرب�ك     (  -:يتلقوا الأوامـــر الابقت�ال الم�ـركيت بق�ولهم    
لا تك�ن  .…والقنيص الـذي قفز مـن ش�بكتنا ھ�و مبتغان�ا    ، خـــر ھو ديـددناقدمنا لأمر آ

لاتبئس قلوبنا أيها المـ�ـلك ولا  ، ولا تضع البلاء على السـعاده،أيها الملك فتى مـتهورا 
أمـ�ـا إذا ابت�در الس�لطان ام�ر الح�رب وخطاھ�ا أولا فل�ن        .. …تعرض حياتين�ا للخط�ر   

   )٣٩(..)…الردنســكت على ذلك طبعا ولن نقصر في 
غير أن السلطــان ركبه الغرور وأجاب بأن جميع الكــفار في نظره سـواء ويعتبرون 

واضــطرھم إلى خوض المعركة دفاعا ،ثم أشـتبك بقواته مع المغول ،أعداء المسلمين
لكن ھذه المــعركة لم تنته بنتيجة حاسمـه لان المغول انسحبوا في جنح ، عــن أنفسهم 
تــركوا نيرانهم مشتعــلة لإيهام قـوات السـلطان بأنهم ما يزالون ھنــاك ،  الليل بعد ان

الليله الزنجيــه بفعل السحر ( وأكمل الجــويني وصـفه للأحــداث بأن ھذه الليلة كأنها 
 )٤٠(ولــم يعلم المســلمين بالأمر حتى طلوع النهار ) غدت شعله ناريه مندلعه في الفم 

بالرجـوع فورا الى سمرقند من غير تـحقيق أي انتصار وخلع  فأمر خوارزمشاه جنده
   )٤١(الخلع على الأمراء لأقدامهم وثباتهم 
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فكانت ھذه الموقعه أول موقعه دارت بين الطــرفين ومع أنها لم تأخذ صــفة الحــرب 
الرسمية ، ولم تؤد الى نتائج حاسمة ، فقد أطلعت الســـلطان على مدى مقدرة الجـــند 

   )٤٢(غول في خوض الحروب ، ولاشك أنها تركت أثرا قويا في نفسه الم
وفي نفس الوقت أطـلعت جنكيزخان وجنده علـى القوه العســـكرية المـجاورة لهم مـن 

جهـة وفتحت عيونهم على مناطق غنية من الناحية ألاقتصاديه ثانيا ورغبتهم بالتعامل  
لأنهم أصبحوا حكام لأقاليم غنية .... ك معها بشكل سلمي  بالدرجة الأولى إن أمكن ذل

  .......بثرواتها أولا وعلاقاتها التجارية ثانيا 
وھنا بـدأت مرحله جديدة في النظرة لـكلا الجانبين ، فقد اتضـحت للـسلطان الأقــوال 

  .السابقة عن المواجهات مع القوى الشرقية لدولته
بحر ،  ومدينه من إقليم ، وشـعرة  فقد داھمت الأحزان السلطان بعد أن رآھم نهرا من

فأعتقد ببسالتهم حــتى  )٤٣(من رأس ، وبدت له الأمـور واضحة بعد أن تذوق بعضها 
لم ير كرجالهم إقــداما وثباتا على مضض الحــرب ، ( -:اذا ذكــروا فـي مجلسه يقول

   )٤٤()وخبرة بقوانين الطعن والضرب 
لقائمة بين الدولتين ،ولعل كلا الجانبين قد عدّ لكن ھذا الاشتباك لم يؤثر في الصـلات ا

   )٤٥(ھذا القتال خطأ يؤسف له
وھنا لم يشأ جنكيزخان أن يجاھر السلطان بالــعداء ، بل حـــرص أول الأمر على أن 
يسالمه ، ويكون معه على وفاق ووئام وكان يهدف إلى تبادل الرسل والسفراء وإبرام 

ي���ق عب���ر آس���يا  لتج���ارة ال���دولتين ،خاص���ة وان  معاھ���دات تجاري���ه س���لمية تف���تح الطر
السلطان خوارزمشاه ق�د سـ�ـدّ ط�رق التج�ارة الذاھب�ة إل�ى التـ�ـركستان الشـ�ـرقية وم�ا          

وفي ھ�ذه  . في الفترة السابقة للقائهم  )٤٦(وراءھا أثناء فترة حـروبه مع كوجــلك خان 
جنكيزخ�ان ف�ي    الفترة وصــل إلى مس�امع الس�لطان ع�ـلاء ال�ـدين م�ـحمد نب�أ فتوح�ات       

بــ�ـلاد الاويــ�ـغور والتب��ت ،كم�ا عل��م أن خ�ان المــ�ـغول ق��د أح�رز نص��را حاس�ما ف��ي        
وبهذا ..م وبقيادته شخصيا ١٢١٥/ھـ٦١٢الصــين واستولى على عاصمتها بكين سنة 

أصبحت آسيا القصوى والطرق التجارية وثروات الصين بيد المغول ، فكان لابد من 
  . ه وعلى نواياھم عن كثبالتحرك الآن والتعرف علي

  

  السفارة الاولى من قبل خوارزمشاه الى جنكيزخان
  

بعد أن وصـــــلت الأخــــــــبار للسلطان عن أســــــــتيلاء جنكيزخان على بكين سنة 
م ،كانت رغـــبته في التحقق من ھذه الأنباء ١٢٢٥/ھـ٦٢٢وقيل سنةم ١٢١٥/ھـ٦١٢

ي الســبب الرئـــيسي في إرس�اله لأول س�ـفارة   وفي الحصول على معلومات دقيقه  ھ

ال�ذي   ) ب�ـهاء ال�ـدين الـــ�ـرازي   (خوارزمية للمغول، وكان على رأس ھذه الس�فارة  
فق��د ك��ان م��ن    زود الم��ؤرخ الجوزج��اني ص��احب كت��اب طبق��ات ناص��ري بأخبارھ��ا      

الامتيازات التي يتمتع بها السفراء بين الدول ھي الاطلاع عل�ى م�ا يج�ري ف�ي ال�دول      
  )٤٧( المستقبلة وجمع المعلومات عنها
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وفعلا تـــمكنت السفارة من الإطلاع على حال البلاد التي سقطت على يد المغول ، اذ 
وصــل السفراء عند جنكيزخان عقب س�قوط بــ�ـكين وھ�و م�ا ي�زال موج�ودا بالص�ين        

 إمبراط�ور  )٤٨(وك�ان أب�ن التـ�ـون خـ�ـان    ) م ١٢١٦/ھ� ـ٦١٣لم يعد لبلاده إلا في سنة (
أسيرا آنذاك ف�ي ي�د المغ�ول ، وكان�ت مظ�اھر الأرض مــ�ـشربة ب�دھن         )٤٩(دولة الكين

الآدمي��ين ، وق��د أدى تعف��ن الجث��ث إل��ى وب��اء م��ات بس��ببه الكثي��ر وم��نهم  بع��ض رف��اق   
بــهاء الــدين، وعند باب بكين كان يقوم تل ھائل من العظام البش�رية، ونم�ا إل�ـى عل�م     

ى المدينة قذفت ستون ألــف فتاة بأنفسهن من الأســوار السفراء أنه عند الاســتيلاء عل
   )٥٠(حتى لا يقعن في أيدي المغول 

وقيل أنهم عند طــمغاج شاھدوا أسفل القلعة عظاما كثيرة ،فقيل لهم أن المــدينة عندما 
ســقطت في أيدي المغول ألقى المحاصــرون في القلعة عشـرين ألف فتاة من سورھا 

أيدي المــغول ، فهذه العــظام الملقاة علـى الأرض ھي رفــات تـلك حتى لايــقعن في 
  )٥١(الفتيات

ھذا وقد استقبل جنكيزخان السفراء بمظاھر العــطف وأمرھم أن يخبروا خوارزمشاه 
أنه يرغب في أن يـحل الوئام والســلام بينهما وحملهم رسـالة ليبلغونها الى الســلطان 

عتبر نفسه ملك الشــرق فان خوارزمشــاه يعد أيظا مــلك إن جنكيزخان كما ي(مؤداھا 
الغ��رب،وان يتمت��ع الت��ـجار بحريـ��ـة الس��فر والانتق��ال م��ـن ب��ـلد إل��ـى آخ��ر مـ��ـحملين        

   )٥٢(بالامتعة والبضائع ليتبادلها الطرفين بحرية وأمان
  -:ويمكن أن نستنتج أسباب ھذه الرسالة إلى

ب ھو خوارزمشاه وھو ممن فتح مملكه واسـعه أنه عــــلم أن أقرب جار له في الغر -
  .وان لديه قوة لايستهان بها )٥٣(الأنحاء

لقد جذبته أموال الشــعوب الأســلامية القاطنه وراء حدوده  والتي تتميز بحضارتها  -
التي تـعتبر من وسـائل الرخــاء والتــرف العظيمتين بالنسبه  )٥٤(العريقه  وأســـلحتها

  ي معيشتهمللمغول البسطاء ف
للتـــــجارة  مع الشعوب الحضــــريه أھميــه قصـوى للبدو الرحل وخاصة التجارة  -

  بالصناعات النسيجية وغيرھا 
  وبهذا فان  

 نمصالح جنكيزخان كانت تتفق تمام الاتفاق مع مصالح ما اسماھم بارتولد الرأسماليي
مسلمين دورا في ھذا التوجه وربما كان للتجار ال )٥٥(المســـلمين وأولهم خوارزمشاه 

) م١٢٠٣/ھـ٦٠٠قبـــل عام (للحضاره في بلاط جنكيزخان  )٥٦(أيضا فأن أول ممثلين
   )٥٧(ھم بعض التجار المسلمين

اذن يمكن ارجاع رغبته  ھذه الى مصالحه والمصالح التجاريه الخاصه  لمستشــاريه 
التــجاريه والصــــناعيه  فضـــلا عـن دور المـــراكز )٥٨(المســـلمين اصحاب النفوذ 

اذ جنت خـوارزم اربــاحا طائـــله عن ،للمهاجرين شرقا من اھل الصـــغد وخوارزم 
اضـــافه الى الثغور الاسلاميه التي كانت ....طــــريق التجاره مع البدو ومنهم المغول

وبلاج لــــها نفس الاھميه في التجارة مع الترك الشرقيين كــسوران واترار وشغلجن 
  )٥٩(وبروكن وغيرھا



 ١٠

ومصالح ،مثل ھذه الروح لم تتوفر بين المطامح السياسية لمحمد خوارزمشاه من جهه
فهو حين بعث بالسفارة إلى جنكيزخان كان ھدفه الأوحد ،تجارة بلاده من جهة أخرى 

ولم ،الحصول على معلومات مـؤكده عن ذلك الغازي الذي أبصر فيه منافسا خطير له
رغما من ان ھذه المصالح كانت واسعه ،ه المصـــالح التجارية لرعاياهيضع في حساب

للغاية وكان الاتــــجار مع اقطار نائيه مثل روســيا والصـين يعود بارباح وافره على 
بشرط ان لا تتعرض للتوقف لأن السلع تشترى في الشـــرق عاده بالاجل   )٦٠(التجار 

إلاان  )٦١(عرض التــجار للخســـــــاره الفادحــهوالدين فاذا لم يجري التصـــرف بها ت
خوارزمشاه قد عمل على سد الطـــريق التجاري الذاھب الى تركســـتان ومـا وراءھا 

وھذا يؤيد ما ذكرناھا إلا أن الوضــع قد  )٦٢(ومنع عنهم الكســوات والمـــيره وغيرھا
وبعد ،من تركستان الروســيةتغير بعد ان أندمج في مملكة المغول الشــطر الشـــمالي 

كل ھذا شـــجع تـجار خوارزمشاه على اتخاذ ،انتصــــار خوارزمشاه على القـبـجـاق 
الطريق الشمالي المؤدي الى منغوليامتجنبين اجتياز تركستان الشـرقية التي كانت في 

   )٦٣(م١٢١٦/ھـ ٦١٣يد كوجلك في حدود عام 
  
  

  رزمشاهسفارة جنكيزخان لعلاء الدين محمد خوا
   

ردا على ســـــفارة خوارزمـشاه أرسل جنكيزخان بسفارة وقافلة تـجارية إلى           
الغرب ، ووفقا لقول النسـوي فقد أسـتقبل خوارزمــــشاه ھذه السفاره بعد عودته مــن 

  فقد عــــاد )٦٤(م بـعد أن فشل في مواجهة الخلافة العباسية١٢١٨/ھـ٦١٥العراق سنة 
وكان على رأس ھذه . ـر المــغولي ماثلا أمامه يتــهدده بالتــدمير والفنــاءليرى الخطـ

 نكا ـــف كـــخاري ويوســلي خواجا البـوع )٦٥( مود الخوارزميــمحالسفارة  
وھذه الشخصيات الثــــلاث كانت على التوالي من أھل بـلاد ماوراء النهر  الاتراري

ختيار أثره وتأثيره في نوع السفراء المرسلين عامة وخوارزم خاصـة ، وربما لهذا الا
  ......من جهه وكون رجاله وسفراءه من المسلمين من جهة ثانية

  -:ولقد حملّهم جــنكيزخان بالهدايـــــا مما تنتجه آســـــيا الوســطى الشي الكثير ومنها
في قطعه من الذھــب الصــامت من جبال الصــين بحجم سنام الجمل وكانت محمولة 

 )٦٨(، ونوافج)٦٧(الختو ) قـرون(المعــادن الثميــنه ،ونصب )٦٦(عربه ، إلى جانب نقر
  وغيرھا )٧٠(،والثياب المسماة طرقوا وقيل التورجو )٦٩(المسك ، وأحــــــجار اليشــب

فالمعلوم أن كل ســــفارة تحمل معها الهدايــا بيد السفير ومعناھا ليس انه يحمل السلع 
  ....لكن ھناك قوافل تجاريه ترافق السفارات للبلاد البعيدة ،تــجاريه  بواسطة قوافـــل

يحملون  اوكانو )٧٢(وبالتحديد في بخارى  )٧١(فاستقبلهم خوارزمـشاه فيما وراء النهر 
-:وقالوا، رسالة من جنكيزخان تتضمن المســالمة والموادعة وسلوك مسلك المجاملة 

وما بلغت من ،ليس يخفى على عظــيم شأنك-:يقولإن الخــــان الكبيـــر يسـلم عليك و
وأنا أرى ،سلطانـــــك ولقد علمت بسعة ملكك وإنفاذ حكمك فــي أكثر أقـــاليم الأرض

وغير خـــاف عليك إنني ،وانت عندي مثل اعز أولادي،مسالمتك من جمله الواجــبات
وأنت أخبر الناس بأن  وقد أذعــنت لـي قبائلهم،ملكت الصــين ومايليها من بلد التــرك
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فان رأيت ،بلادي مثــارات العســاكر ومعادن الفضة وان فيها لغنيه عن طلب غيرھا 
   )٧٣(عمت المنافع وشملت الفؤائد،أن نفتح للتــجار من الجهتين سبيل التردد 

وبعد سمــاع خوارزمشاه الرسالة ساورته الشكوك منها لأنها تحمل في طياتها التهديد 
فقول جنكيزخان ان خوارزمشاه في منزلة الابن معناه ، أكثر من موضع  والوعيد في

إذ أن العلاقة بين الابـن وأبيـه وبين الأخ الصغيــر والأخ الأكبــر كلها تدل ،التبعية له
الذين كانوا لايعرفون  )٧٤(على انواع من التبعيه التي كانت  تكتب بين أمـــراء آســـيا 

وفوق ،التي تقوم على مبدأ  المساواة بين الطرفين المتحالفين معنى للعلاقات السياسية 
ذلك ان جنكيزخان تعمد ان يخبر خوارزمشاه انه اخضع العناصر التركية وھذا القول 

   )٧٥(أيضا  يحمل معاني التهديد إذ أن  علاء الدين خوارزمشاه تركي الأصل 
وال�ى  ،وة جنكيزخان من جه�ة  فهذه الرســالة قد أكدت على مبدأ التبعيـــة الذي يؤكد ق

حرصه على إقامة علاقـــات تجاريه وفتـــح الطريق التجــاري بين مناطقه والمناطق 
وبعد أن سيطر على أراض غنية بمواردھا الطبيعية من معادن وزراعه ،الغربيــــــة 

 )٧٦(وم��ا تبعه��ا م��ن نش��اط صــ��ـناعي كبي��ر ف��ي الص��ين وب��لاد الت��رك     ) كم��واد أولي��ه(
أعلان التبعي�ة بالس�لم او   (جاھدا لتأمين التجارة وطـــــرقها بشكل أو بآخر أي والعمل 
  فهي لا تزيد عن كونها مصـــالح تجاريه بالدرجة الأولى،)بالعنوه 

  
فأرسل ليلا في طلب .... وبعد سماع خوارزمشاه ھذه الرسالة أصبح شـارد الذھن     

   -:قال لــــــه احد الرسل وھو محمود الخوارزمي ليستعلم منه و
ووعده بالإحســـــان أن صدقه ) انك رجل خوارزمي ولا بد لك من موالاة فينا وميل(

وشرط عليه ، وأعطاه من معضدته جوھرة نفيسة علامــة للوفاء بما وعده،فيما يسأله 
   -:ثم قال ،رغبة ورھبه،فأجــابه إلى ما سأل ،أن يكون عينا له على جنكيزخان

واستولى على مدينة طمغاج  ،)٧٧(ول جنكيزخان من انــه ملك الصين أصدقني فيما يق(
  )أصادق فيما يقول أم كاذب؟،

ومث��ل ھ��ذا الأم��ر العظ��يم لا يخف��ى حال��ه وع��ن قري��ب     ،ب��ل ص��ادق   -:فق��ال مـ��ـحمود  
  .سيتحقق السلطان من ذلك 

أنت تعرف ممالكي وبسطتها وعساكري وكثرتها ( -:فرد عليه خـــــــوارزمشاه بقوله
  ) فمن ھذا اللعين حتى يخاطبني بالولد؟ وما مقدار ما معهم من العساكر؟،

فلما شاھد مــــحمود الخـوارزمي آثار الغيظ وتبدل لطف الكلام بالخصام اعرض عن 
   -:وقال .... النصح ومال إلى الاســـترحام 

ـل او إلا كفارس في خي )٧٨(ليس عسكره بالنسبة إلى ھذه الأمم والجيش العـــرمــرم (
   )٧٩()دخان في جنح ليل 

فلو كان صادقا معه لما ،وھنا ياليت محمود الخوارزمي قد اصـــدق خوارزشاه القول 
  ولمــــــــــــــا استهان بقـــوة خصمه المـــــــــــــــــغولي  )٨٠(فرق خوارزمشاه جيشه 

  المـــــــــــــــــغولي 
ـــلا واضحا أن لكن كثرة ھذه الأسئلة عن قـــوة المـغول وجيوشهم يمكن أن تـكون دلي

جــنكيزخان قد أرسـل ھذه السفارة أول الأمــر الى خوارزمشــاه قبل إرسال الأخيــر 
  ...بسفارته إلى بكين ورؤية بــهاء الدين ووفده ماحل بالصين
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وعلى كل حال فقد كظــم السلطان غيظــه وأعاد الرسل إلى بلاط جنكيزخان يحملون 
  )٨١(س من أمر المـــــهادنة ، فســر جــنكيزخان بذلك الرد بإجابة السلطان إلى ما التم

وصــار بين الاثنين سلم ومهادنة   )٨٢(وسارت الأمور سيرا حسنا لمدة عام أوما يزيد 
   )٨٣(إلا إنها ھدنه على دخن 

وبعد أبرام ھذا الاتفاق عمل جنكيزخان على تأمين التجارة بين شــرق آســـيا وغربها 
على تأمين الطرق والضـــــرب على أيدي المعتدين منهم ،  وتوسيع نطاقها ، فحرص

وكلفهم بأن ) مستحفظين(وزوّد الطرق الرئيسية بحراس من قبله يســـمون قراجة أي 
   )٨٤(يرافقوا كل أجنبي يحمل تجارة ما إلى معسكرات المغول 

لاء فاذا قدم الضيوف أستقبلهم ضابط المغول على الحدود فيوفدھم ومن معهم من الاد
، وقد تسبقهم أخـــبار مجيئهم يحملها إليها المراســـلون )مــقر الخــان ( إلـى قاراقورم

وھــي مــجموعة ثانيه من العــاملين على –الدائبيــن على أعمالهم على طرق القوافل 
،وإذا أقترب الضيوف من تـــجار وسفراء من السهل الاجرد المنبسط  -تأمين الطرق 

 ))أستلمهم سيد القانون والعقاب((اعية والقبب السود حــول مدينة الخان والقطعان الزر
  )٨٥(وأمسوا تحت رعايته 

  
ولمــا كانت ھذه الطرق في آسيا الوسطى في أيدي القبائل المختلفة المنتشرة فقد عمل 

وتبعا لهذا فقد ....جنكيزخان على إخضاعها والضــــرب على أيدي قطاع الطرق منها
لتجار من المسلمين والصينيين تخترق الطرق التجارية في  أواسط آسيا بدأت جموع ا

   )٨٦(بسهوله 
فأمنت الطرق وخمدت الفتن ، وعـاد التجار يجوبون المقاطعات والمناطق من أقصى 

والسبب واضــح وھو سيطرة وتحالف أقوى قوتين فــي . )٨٧(الغرب إلى مبدأ الشرق 
رية البرية ،فجنكيزخان على مناطق المشرق الشرق الاقصى والاحاطة بالطرق التجا

من بلاد الترك حتى الصين وخوارزمشاه من بلاد ماوراء النهر وخـراسان حتى بلاد 
  . الترك التي تحده بحدود السلطة المغوليه

وفي ظل ھذه الحاله من الهدوء النسبي والامـن بدأت حركة القــوافل التجاريــه نــحو 
عد أن كانت تسير شمالا متحاشية تركستان الشرقيه التي كانت الشـــــــرق مباشرة ، ب

    )٨٨(خاضعه لكوجلك 
ومن القوافل التي ورد ذكرھا لدى مؤرخي المشرق القافله التي كان على رأسها ثلاثه 

بالجيج  مدــــأحمد الخجندي ، وأبن الأمير حسن او حسين ،وأحمن التجار ھم 
وجد ذكر ھذه القافلة  )٨٩(ل ابن العبــري، وھم من أھل بخارى حسب قوبلخس وقيل

عند أغـلب المـؤرخين دون أتصالها بأي سفارة أما بارتولد فقد أعتقد ان التـــــجار قد 
   )٩٠(اغتنموا فرصة سفارة بهاء الدين ليكونوا في صحبته 

لكن ھل من الممكن ان ترسل قافلة تجارية ضــخمة في وقت تنتشر فيه المـعارك ھن�ا  
م وق�����ت ح�����روب المغ�����ول   ١٢١٦-١٢١٥/ھ�����ـ٦١٣-٦١٢ين ع�����امي وھن�����اك م�����اب 

وخوارزمشاه مع القبجــــاق والمــركيت من جهة حروب جنكيزخان في الصـــين من 
  ھذا من ناحيه . جهه ثانيه
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ھ�ـ ردا  ٦١٤ومن ناحيه ثانيه فان جـنكيزخان أرس�ل س�فارة محم�ود الخ�وارزمي س�نة      
ھ�ـ والت�ي وص�ـلت إل�ى     ٦١٣ش�اه س�نة   على سفارة بــهاء الدي�ـن الت�ي أرس�لها خوارزم   

اما ھؤلاء التجار فقد أرسـل معهم قافلة تــجاريه كبيرة عند ..…ھـ٦١٥بخــارى سـنة 
م والتي كــانت نــهاية للعلاقات ١٢١٨/ھـ٦١٥عودتهم كانت متوجهه نحو أترار سنة 

  .…بمعنى انها كانت منفصلة عن سفارة بهاء الدين …التجاريه 
أن رد خوارزمشاه على الهدنه  التي حملها مـــحمود الخوارزمي  اما فرق الوقت فهو

كان في نفس الوقت الذي خرجت فيه القافـلة التجارية الاخيرة  بما معنــاه أن التــجار 
  . الثلاث ھؤلاء كانوا عند جنكيزخان وقت وصول محمود اليه

بضائع الغالية ولقد حمل ھؤلاء التجار إلى أقصى الشرق حيث بـلاط جنكيزخان من ال
 )٩٢(وقطعا من الزندنيجي  )٩١(والكرباس)لعله كان الحرير(الثمين من الثياب المذھبـة 

  .وغير ذلك 
وقادوھم الى ) المستحفضون وھم القراجيه (وعند وصـــولهم خفرھـم حراس الطرق 

بلاط جــنكيزخان بعد ان وقفــوا على ما معهم من السلع وعــرفوا ان مع احدھم أحمد 
وھي العــاده التي ســارعليـها ، )٩٣(جندي من الثياب ما يليق بمقام جنكيزخان نفسهالخ

ضباط المغول  ومستحفظيهم على الحدود حيت كانوا يجوبون الطرقات ويمنعون من 
يعترض سبيل التجار فإذا وجدوا مايليق بالخان فعليهم أن يرسلــوه إليه ھو وبضـاعته 

  )٩٥(يمسون تحت رعايتهالى مقره في قاراقورم حيث  )٩٤(
في الثمــــن حيث طلب ثلاث )٩٦(ولما مثل بين يدي جنكيزخان أثار غضبه لأنه غالى 

فأمــر الخان بإحضار ،ثمنا لثوب ام يكلفه عشرة دنانير أو عشريـن دينــار )٩٧(بوالش 
الانســجه الموجـودة في الخزانتـــه لكي يراھا فيعلم أن مثل ھذه الموضوعـات ليسـت 

فحنـق عليه واغتصــب بضــاعته وأسلمها للنهب بعد أن ... شي الجديد على المغولبال
أما شريكيه الآخرين فكان ھذا ،ثم قبض على التاجر الشره ، جعلها حـــــلالا لحاشيته 

ففعل ھذا فعله في ،سلعهما وقال إنها ھديـــه للخــان  ندرسا لهما فامتنعا عن تحديد ثم
خان الذي أمر بالتالي أن يدفع لهما بالش من ذھب عن كل اطفاء سوره غضب جنكيز

وبع��د أن أخذت��ه ...ث�وب م��ذھب وب��الش فض��ه ع��ن ك��ل ث��وب م��ن الفض��ـة والزن��دنيجي   
وھ�ذا   )٩٨(الشفـقـة بـالتاجــر الثالث عف�ا عن�ه ودف�ع ل�ـه كم�ا دف�ع نفس�ه ع�ـن بض�ـاعته          

لان الس�فير  ،اء الديـ�ـن النص يؤكــد ايضا ان ھذه القافل�ه لـ�ـم تك�ن مرافق�ه لس�فارة بـ�ـه      
ول�م  ...ومن معه يعامــل معـامله تختـلف اختلافا تاما عما جرى م�ع ھ�ـؤلاء التــ�ـجار    

فالمــ��ـغول يحمل��ون احترام��ا خاص��ا  ،ي��ـقف ع��ن ھ��ذا الح��ـد ب��ل أع��ز التج��ار وأك��رمهم  
ووض�عوھم موض�ع التكريــ�ـم     )٩٩(فنصــبوا لهم خيام�ا م�ن ال�وبر الاب�يض     ،للمسلمين 

يافتهم ولم�ا  ھ�مّ ھ�ؤلاء التج�ار بالرحي�ل أم�ر جنكيزخ�ان بإرس�ال قافل�ه          طوال مـدة ض
  ...تجاريه كبرى 

  
وذلك بأمر منه بارسال كل امير في دولت�ه وك�ل قائ�د م�ن ق�واده رج�ال او رجل�ين م�ن         
اتباعه معهم اموال كثيره وذھب وفضه ويحملون سلعا مغوليه الى غرب اسيا لبيعيه�ا  

مايحت��اج الي��ه المغ�ول م��ن منتج��ات ھ��ذه ال��بلاد م��ن   ف�ي الاس��واق الخوارزمي��ه وش��راء 
تجارات وطرائف ونفائس وقيل كسوه وامرھم ان يعودوا باحمالهم الى ب�لاده مباش�ره   
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وقد تكوّن ھذا الوفد بسرعه وبلغ عدد المبعوثين كم�ا   )١٠٠(وسيكون معهم من يرافقهم،
   )١٠١(ذكر اربعمائه وخمسين رجلا كلهم من المسلمين 

فيرى أن عددھم بلغ مائه وخمسين فقط ومن جميع الديانات م�ن مس�ام    اما ابن العبري
ام ال�بعض الاخ�ر   ،وھو رأي ض�عيف لاختلاف�ه ع�ن الآخ�رين     )١٠٢(ونصراني وتركي 

ام�ا النس�وي   ،ممن ذكر عدد التجار فقد أكتف�ى ب�ذكر ع�ددھم دون التط�رق ال�ى دي�انتهم      
لمراغي وفخر ال�دين  فيذكر أن عددھم كان اربعه وھم عمر خواجه الاتراري وكمال ا

نسبه إلى مدن اترار ومراعه وبخارى وھ�راة   )١٠٣(الدنزكي البخاري وامين الهروي 
وھم من اھل ماء وراء النهر ايض�ا ك�ا الرس�ل الس�ابقين وھ�و ام�ر        )١٠٤(على التوالي  

اعتيادي فيمكن الاخذ بها والقول ان ھؤلاء التجار الاربعه كلنو بصحبه الجمع الغفي�ر  
  )ي لو        (وھذا ما يؤيده ،خان وربما ھم رأس ھذه القافلة التجاريةمن تجار جنكيز

 )١٠٥(وزير جنكيزخان الذي صحبه في أثناء غزواته للبلاد الاسلاميه                     
وربما كانوا ھم رأس السفاره التي ارسلها  لخوارزمش�اه وارس�ل معه�ل رس�الته الت�ي      

وھ�ذا م�ا يؤي�د كونه�ا كس�ابقاتها       )١٠٦()قون�ا او(أو )أوق�ون (حملها شخص مغولي يدعى 
  .سيمكن ان يقال انها سفاره مرافقه لقافه تجاريه او بالعك

  -:وجاء برسالته 
وق��د س��يرنا معه��م ،إن التج��ار وص��لوا ألين��ا وق��د أع��دناھم إل��ى م��أمنهم س��المين غ��انمين (

ن�ين  فينبغي ان يعودوا الينا ام،ليحصلوا من طرائف تلك الأطراف،جماعه من غلماننا 
والواض�ح م�ن   ،  )١٠٧()وتنحس�م م�واد النف�اق ف�ي ذات الب�ين     ،ليأكد الوفاق ب�ين الج�انبين  

ھ�ذه الرس�اله ان العلاق�ات مازال��ت غي�ر مس�تقره ب�ين الج��انبين  ويتخ�وف كلاھم�ا م��ن         
وان ھذه الجماعه س�واء أكان�ت ذات غ�رض تج�اري ام لا ف�أن جنكيزخ�ان ق�د        ، الاخر

  هه ولتاكيد التفاقيه من جهه اخرى ارسلهم لمعرفة نوايا خوارزمشاه من ج
في��رى بارتول��د ان الس��فراء بع��د ع��ودتهم ال��ى جنكيزخ��ان بنب��أ الموافق��ه س��رّ بالمعاھ��ده   

الس��لطان وم��ن الواض��ح ان  )١٠٨(وعق��ب ذل��ك ارس��ل قافل��ه م��زوده بوثيق��ة تحم��ل خ��تم ،
مما يؤيد الرأى السابق من ان اغلب الس�فارات ترس�ل    )١٠٩(السفراء احضروھا معهم 

  ...افل التجاريه او تحمل معها السلع والهدايا بصحبه القوافل التجارية مع القو
إلا انه لم يكن ھناك متسع م�ن الوق�ت لانج�از ذل�ك فق�د وقع�ت مذبح�ه ات�رار ف�ي نف�س           

  م١٢١٨/ھـ٦١٥العام 
وھذا ما يؤيد ان التجار الثلاثه  ومن معهم قد توجهوا نحو منغوليا وع�ادوا م�ع القافل�ه    

بناء على ما ذك�ره الج�ويني   ....ه عقد الاتفاقية لابعد مرحلة أتمامهاوالسفراء في مرحل
كم�ا  ،أن في نهاية عهد جنكيزخان عمّ الأمن وھدأت البلاد وشمل الرخاء جميع الناس 

أمنت الطرق وخمدت الف�تن وع�اد التج�ار يجوب�ون المقاطع�ات والمن�اطق م�ن اقص�ى         
    )١١٠(...جار الثلاثةثم بدأ بذكر تفاصيل الت..) الغرب إلى مبدأ الشرق 

وبهذا انتهت ما تسمى بالتجربة المغولية التجاري�ة انته�اء  فجائي�ا بع�د م�ا ق�ام ب�ه حك�ام         
فربم�ا ل�م يك�ن مق�درا للعلاق�ات التجاري�ه ان تعم�ل عمله�ا ف�ي الحف�اظ عل�ى            )١١١(اترار 

أو أن النوايا لم تكن صادقه والرغبة بالسيطرة والغزو كانت أكبر ،السلام بين الدولتين
  .من أن تصلح أو تحافظ على السلام لمصالح اقتصاديه بحته
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  المغوليه الى اترار  )ةالقافل(السفاره  
  

  فاجعة أترار
  

كما ذكرنا أن ھذه السفارة المصاحبة لقافلة تجارية كبيرة كان الغرض منها تأكيد       
وربم�ا كان�ت   ...لغير معقودة ب�ين الج�انبين   العلاقات التجارية السابقة الذكر بالمعاھدة ا

  ....ھذه السفارة لغرض إتمام المعاھدة
على كل ح�ال فق�د كان�ت تض�م مايق�ارب الأربعمائ�ة والخمس�ين رج�لا جمعه�م أم�راء            

وقادة عسكر جنكيزخان ، مستصحبين معهم خمسمائة جمل محمل  بالبض�ائع وأمتع�ة   
،وف�رو القن�دس    ني وثي�اب الترغ�و  الصين والخطا من ال�ذھب والفض�ة والحري�ر الص�ي    

  )١١٣(وغيرھا من السلع الخاصة بتلك المناطق )١١٢(والسمور
ولك��ون ات��رار مدين��ة حدودي��ة فه��ي أول محط��ة تنزله��ا القافل��ة ، وك��ان عليه��ا عام��ل         

 خيرخ��انوقي��ل  غايرخ��انو  قايرخ��انوي��دعى أحيان��ا )١١٤(ين��ال خ��انخوارزمش��اه 

وق���د ھ���ال  )١١٥(ل���ف ف���ارس حس���ب ال���رواة ، وك���ان يؤي���ده عش���رين أ  ج���وق واين���ال
لأنن�ا ذكرن�ا   (ھذا الجمع الحاشد من التجار ومن يتبعهم من الرجال العس�كريين  ،الأمير

سابقا انه رافقهم عدد من المستحفظين والحراس لأنهم لم يكونوا تج�ارا فق�ط ب�ل قافل�ة     
، فخشي  الأمر وأدرك أن ھؤلاء ) تجاريه كبيره ومعهم سفراء مرسلين لخوارزمشاه 

دوا ب��لاد خ��وارزم للتج��ارة وإنم��ا ك��ان غرض��هم التجس��س واس��تطلاع ق��وة          ل��م يقص�� 
ويؤي��د ھارول���د لام��ب ھ���ذا    )١١٦(الخ��وارزميين تمهي��دا لإغ���ارة المغ��ول عل���ى ال��بلاد     

ش�رھت  (-:أما النسوي فيرى أن الطمع ھو المحرك الأول لينال خان بقوله )١١٧(الرأي
مش�اه مكاتب�ة خ�ائن م�ائن     فكات�ب الس�لطان محم�د خوارز   ) نفسه الدنية إلى أموال أولئك

وليسو بتجار بل أص�حاب  ،ان ھؤلاء القوم قد جاءوا إلى اترار في زى التجار ( بقوله
يكش��فون منه��ا م��ا ل��يس م��ن وظ��ائفهم وإذا خل��وا بواح��د م��ن الع��وام يهددون��ه         ،أخب��ار 

  )١١٨()ما لا قبل لكم به  مإنكم لفي غفلة مما وراءكم سيأتيك:ويقولون 
جهة الطمع ويضيف إليه سعاية السوء والأخبار التي أفسدت ويؤيده ابن أبي حديد من 

ما بين خوارزمش�اه وجنكيزخ�ان بم�ا ك�ان يص�ل إلي�ه عل�ى الس�نة التج�ار م�ن الإخب�ار            
وان جنكيزخ��ان ق��د ع��زم عل��ى النه��وض إل��ى س��مرقند وم��ا يليه��ا وان��ه ف��ي التهي��ب          ،

ع�نهم المي�ره   لهذا فانه شرع في سد طرق التج�ار القاص�دين إل�يهم وقط�ع     ،والاستعداد 
والأقوات فضلا عن ان نائبه بمدينة اترار قد كتب إليه أن جنكيزخان ق�د س�ير جماع�ة    
من تجار التتار ومعهم ش�ئ عظ�يم م�ن الفض�ة ال�ى س�مرقند ليش�تروا ل�ه ولاھل�ه وبن�ي           

فبع�ث إلي�ه خوارزمش�اه ي�أمره بق�تلهم واخ�ذ م�امعهم م�ن         ،عمه كسوه وثيابا وغير ذلك 
فق��د أض��اف الم��ؤرخ ھن��ا طم��ع    )١١٩(تلهم وس��يّر إلي��ه الفض��ة  فق��،الفض��ة وإنف��اذه إلي��ه  

السلطان بأموال التجار وھو شئ مبالغ فيه لإمكانيات السلطان من جه�ة وع�دم رغبت�ه    
بف��تح جبه��ة جدي��دة م��ع ع��دو يع��رف إمكانيات��ه شخص��يا بع��د أن ف��تح مع��ه ب��اب التب��ادل    

  الاقتصادي من اجل مبالغ حتى وان بدت كبيره فإنها لاشي يذكر لما يملكه السلطان
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إل��ى تأيي��د الج��ويني لطم��ع ين��ال خ��ان وان نفس��ه حدثت��ه بالاس��تيلاء عل��ى         وبالاض��افه 
فانه أضاف سببا آخ�ر وھ�و أن م�ن بي�نهم ت�اجر ھن�دي ك�ان ف�ي الأي�ام الخالي�ة           ،أموالهم

معتم�دا عل�ى   ) اين�ال ج�وق  (على معرفة به فخاطبه عل�ى عادت�ه ألس�ابقه المألوف�ة باس�م      
  )١٢٠(ل وامتعض لرفعه لقب الخان مكانته من الخان من غير أن يتحاشاه فتغير أينا

وھذا  )١٢١(وبهذا فقد كاتب خوارزمشاه يعلمه بوصولهم ويذكر له ما معهم من الأموال
  ...ما يؤيد نظرته وشرھه إلى أموالهم 

فلا عجب أن خوارزمشاه اخبره بمراقبتهم حتى يرى ف�يهم رأي�ه حس�ب ق�ول النس�وي      
إل�ى أن بع�ث   )١٢٢()ي�رى ف�يهم رأي�ه     حتى أذن له السلطان بالاحتياط عليهم إلى أن(....

وأضاف ابن  )١٢٣(ليه خوارزمشاه يأمره بقتلهم وأخذ ما معهم من الأموال وإنفاذه إليه 
أم��ر عامل��ه أن يأخ��ذ أم��والهم ويمث��ل به��م ث��م ي��ردھم إل��ى     )أي الس��لطان(بطوط��ة بأن��ه  

   )١٢٤()بلادھم
وطه وع��دى ش��،أرخ��ى عنان��ه ف��ي الاحتي��اط عل��يهم تع��دى ط��وره   (وبع��د ھ��ذه الأوام��ر 

وتف��رد الم��ذكور بتل��ك الأم��وال المع��دة    ،وقط��ع خب��رھم ،فق��بض عل��يهم وخف��ى أث��رھم   ،
وبعد ق�تلهم س�ير م�ا     )١٢٥()وكانت عاقبة أمره خسرا ،والامتعه المنضدّة مكيدة وغدرا 

ففرق��ه خوارزمش��اه عل��ى تج��ار س��مرقند     )١٢٦(معه��م  لخوارزمش��اه وك��ان ش��يا كثي��را   
الت�ي لاب�د    )١٢٩(أمر بقتل أفراد القافلةبعد أن  )١٢٨(وأخذ ثمنه منهم لنفسه )١٢٧(وبخارى

   )١٣٠(أنها درّت علية أرباحا طائلة ولاسيما أنها تتكون من خمسمائة جمل 
التج��ار ك��انوا ض��حية جش��ع ال��والي وارتي��اب الس��لطان  ( وبش��كل ع��ام يمك��ن الق��ول أنّ 

()١٣١(  
أم��ا الآراء ألحديث��ه فانه��ا لاتقتص��ر عل��ى ذك��ر الح��دث إنم��ا تعم��ل عل��ى إيج��اد تفس��ير       

سب له ، فقد اشار حافظ احمد حمدي الى ان ھذه السفارة لو كانت تقصد خ�وارزم  منا
للتجارة فقط فلماذا وجد بينهم الكثير من الرجال العسكريين ؟ ھذا وليس م�ن المعق�ول   
أن يطمع حاكم اترار بأموالهم ويسعى إلى قتلهم مع العلم أن قتلهم لابد أن يحدث أث�را  

  بر السطو عليهم وسلب أموالهم فقط ؟بين المغول أعظم مما يحدثه خ
إلى جانب ان حاكم اترار يعلم أن ھذه الأم�وال ل�ن ت�ؤول إلي�ه ف�ي النهاي�ة ب�ل س�تذھب         

  فما الفائدة التي ستعود عليه من الوشاية بهم وقتلهم؟...إلى خوارزمشاه نفسه
فالحقيق�ة الت��ي يقرھ��ا المنط��ق أن ھ��ؤلاء الرج��ال ك��انوا حق��ا عيون��ا للمغ��ول ف��ي ج��وف   

لدولة ألخوارزميه وان الحاكم وخوارزمشاه قد عاملاھم بما يقضي به العرف الس�ائد  ا
  )١٣٣(وھذا الرأي يؤيده لامب أيضا  )١٣٢(وھو إعدام الخونة والجواسيس

أي (أما مايتصل بعدد القتلى فان الجويني يقول أن القافلة قد تم القض�اء عليه�ا بأكمله�ا    
اح��د تمك��ن أن يص��طنع حيل��ه وينف��ذ م��ن   ماع��دا ت��اجر و) الأربعمائ��ة والخمس��ين رج��لا 

الس��جن قب��ل أن يباش��روا بق��تلهم ، وع��دا نح��و جنكيزخ��ان وحك��ى  ل��ه فعل��تهم الش��نيعة      
  )١٣٤(بأصحابه 

أما الجوزجاني فيذكر أن سائق ابل نجح في إنقاذ نفسه بالهروب وحم�ل النب�أ الرھي�ب    
ل�ه ب�ال    وأعل�ن ان�ه ل�ن يه�دأ    ...ال�ذي استش�اط غض�با وھال�ه الأم�ر     )١٣٥(إل�ى جنكيزخ�ان   

وتطفأ جذوة ثورته إلا بإراقة الدماء فخرج إلى تلّ وحيدا وھو حاسر ال�رأس وأس�تمر   
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على ھذه الحال ثلاثة أيام بلياليها وتمنى لو لم تجر ھ�ذه الفتن�ه لان ردة الفع�ل ستش�يب     
  .الرؤؤس

لكنه أولا  رغب في أن يسوي الأمر مع الخوارزميين بطريقة س�لميه ، فأرس�ل رس�له    
فأرس�ل   )١٣٦(ن محمد خوارزمشاه وي�ذّكره بالغ�در ال�ذي ل�م يج�د ل�ه مب�ررا        إلى السلطا

وك��ان أب��وه م��ن أم��راء الس��لطان تك��ش ،      ) أب��ن كف��رج بغ��را  ( رس��ولا مس��لما وي��دعى  
مص�حوبا بشخص��ين م�ن التت��ار يحمل�ون رس��الة م�ن جنكيزخ��ان كلامه�ا تهدي��د ووعي��د      

  :ويطلب فيها تسليم حاكم اترار تكفيرا عما حدث ونصها 
أعطيت خطك ويدك بالأمان للتج�ار وان لاتتع�رض إل�ى اح�د م�نهم ، فغ�درت        انك قد(

ونكثت ، والغدر قبيح ، ومن س�لطان الإس�لام أق�بح، ف�ان كن�ت ت�زعم أن ال�ذي ارتكب�ه         
ينال خان من غير أمر صدر منك فسلّم ينال خان إليّ لأجازيه عما فع�ل، حقن�ا لل�دماء    

يه�ا غ�والي الأرواح و تتعض�د  معه�ا     ، وتسكينا للدھماء ، وإلا فإذن لح�رب ت�رخص ف  
وعن��دما وص��لت الرس��الة إل��ى خوارزمش��اه عج��ز ع��ن الاجاب��ه   )١٣٧()عوام��ل الرم��اح 

لطل��ب جنكيزخ��ان لأن��ه تعبي��را ع��ن الض��عف والاستس��لام ، له��ذا أمس��ك الس��لطان ع��ن  
تسيير ينال خان إليه عل�ى رع�ب غ�امر قلب�ه ، وخ�وف س�لب لب�ه ، إذ لايمكن�ه تس�ييره          

اكر ورتوت الأمراء من أقاربه وھم كانوا طراز حكمه ووج�ه رزمت�ه   إليه وأكثر العس
والمتحكم�ين بدولت��ه ،وأعتق�د أن��ه ل�و لاط��ف جنكيزخ��ان ف�ي الج��واب ل�م ي��زده ذل��ك إلا      
طمعا فيه ، فتماسك وتجلّد وأبى وقد خامر الرعب الخلد و، وأم�ر بقت�ل أولئ�ك الرس�ل     

  )١٣٨(فقتلوا 
ف�ي معامل�ة الس�فراء ، وم�ا تع�زز أكث�ر        وھو امر مخالف لما ھو سائد من ع�رف ق�ديم  

  ). صلى االله عليه وسلم(وأكثر بالاسلام وما أوصى به الرسول الكريم محمد 
أما ابن الأثير ذكر أن علاء الدين محم�د خوارزمش�اه ل�م يقت�ل الرس�ل ال�ثلاث ب�ل قت�ل         
زعيمهم ابن كفرج وأطلق صراح الاثنين الآخرين بعد أن حلق لحيتهما ، حت�ى يروي�ا   

  )١٣٩(ة مصرع الرسول المغولي لجنكيزخان كما شاھدھا قص
وأم��ا لام��ب ف��ذكر أن��ه أستص��وب أن تقط��ع رأس رئ��يس الوف��د ويح��رق وربم��ا ھ��ي         
   )١٤٠(ذقون أعضائة) يحلق(

لكن ابن الاثير يؤكد ان ھذا الوفد الذي قتله خوارزمشاه كان الوف�د ال�ذي حم�ل رس�الة     
 -:الت�ي تض�منت ق�ول جنكيزخ�ان     التهديد إلى خوارزمش�اه ، وليس�ت رس�الة رس�ميه و    

تقتلون أصحابي وتأخذون أموالهم ، استعدوا للحرب ، فأني واصل إليكم بجمع غفير (
  )١٤١() لاقبل لكم به 

فه��و رس�ول لايج��وز قتل��ه  ) الوف��د(ومهم�ا يك��ن م�ن أم��ر الرس��الة الت�ي حمله��ا الرس�ول     
ه المنطق�ة   وخاصة كون الرسول مسلما مختارا لحمل الرسالة لسلطان الإسلام ف�ي ھ�ذ  

من جهة ، ومن جهة ثانيه فهو رسول الإمبراطور أو الحاكم لمنطقه مجاورة فرس�ول  
  ........الحاكم أيضا له ما يتمتع به السفراء من حصانه

وعندما عاد من بقي من الوفد إلى جنكيزخان ، انسحب إلى جب�ل م�ن الجب�ال وانع�زل     
م�ر لايغتف�ر ويج�ب أن يعاق�ب     لوح�ده مت�املا بم�ا ج�رى ، وان قت�ل الرس�ول المغ�ولي أ       

لايمكن أن تكون شمسان في السماء ، أو بالأحرى  لايج�وز أن يك�ون   ( -:الفاعل فقال 
  )١٤٢() خاقانان على وجه الأرض
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وھ�ي  ..وبدأت حرك�ة جدي�دة ب�دلا م�ن حرك�ة القواف�ل التجاري�ة والس�فراء ب�ين البل�دين           
  .خرحركة الجواسيس ، فأرسل كل واحد منهما جواسيسه إلى بلد الآ

أو ب����أمر م����ن )١٤٤(وقي����ل عام����ل ات����رار ب����أمر من����ه   )١٤٣(فق����د أرس����ل خوارزمش����اه 
عيونه إلى بلاد جنكيزخان ينظر ما ھو ، وكم مقدار ما معه ، وما يري�د   )١٤٥(السلطان

ان يعمل ، فمضى الجواسيس وسلكوا المفازة والجبال على طريقهم حتى وصلوا إلي�ه  
ھم ، وأنه�م يخرج��ون ع��ن الإحص��اء ،  ، فع�ادوا بع��د م��دة طويل�ة وأخب��روه بكث��رة ع��دد  

وإنهم من أصبر خلق االله على القتال ، لا يعرفون ھزيمة ، وأنهم يعملون ما يحتاجون 
إلي��ه م��ن الس��لاح بأي��ديهم ، وان خ��يلهم لاتحت��اج إل��ى الش��عير ب��ل تأك��ل نب��ات الأرض      

   )١٤٦(...وعروق المراعي ، وھم أصبر خلق االله على الجوع والعطش والشقاء
ل ك��ان جنكيزخ��ان ق��د أرس��ل جواسيس��ه إل��ى سلاس��ل الجب��ال ،وأغ��ار الس��عاة     وبالمقاب��

وبينم�ا   )١٤٧(بجيادھم وقرعوھا بالمقارع وأخذوا ينهبون الصحراء ويجمعون الرج�ال  
خوارزمشاه نادم على ماحدث وج�امع لأرب�اب المش�ورة م�ن الأم�راء والفقه�اء وم�نهم        

وھ�م  ...الف مايستش�ير ب�ه   الشهاب الحي�وفي وھ�و فقي�ه فاض�ل كبي�ر المح�ل عن�ده لايخ�        
يناقش��ون كيفي��ه مواجه��ة جم��وع الت��رك ورد عل��يهم رس��ول جنكيزخ��ان ومع��ه جماع��ة    

تقتلون أصحابي ، وتأخذون (  -:حاملا رسالة تهديد من جنكيزخان لخوارزمشاه بقوله
وذك�ر أن    )١٤٨()أموالهم ، استعدوا للحرب ، ف�اني واص�ل إل�يكم بجم�ع لاقب�ل لك�م ب�ه        

أنت اخترت الحرب ، ولام�رد للق�در ،وإنن�ا نجه�ل العاقب�ة ،      ( -: رسالته تضمنت قوله
  )١٤٩()وعلمها عند االله وحده 

فردّ عليه السلطان الخوارزمي برسالة أرسلها مع من بقي من رسله حس�بما ذك�ر اب�ن    
أن��ا س��ائر إلي��ك ول��و أن��ك ف��ي آخ��ر ال��دنيا حت��ى أن��تقم وأفع��ل ب��ك كم��ا فعل��ت              (الأثي��ر

وأفع�ل ب�ك وبأص�حابك كم�ا فعل�ت      (.ب�ي حدي�د قول�ه   وأض�اف إلي�ه اب�ن أ   )١٥٠()بأصحابك
  )١٥١()برسلك 

وھن��ا تجه��ز خوارزمش��اه وس��ار بمف��رده مب��ادرا لس��بق خب��ره وك��بس التت��ار عل��ى غ��رة  
فب�دأت  ....فقطع مسيرة أربعة أش�هر ف�ي ش�هر واح�د ليص�ل إل�ى من�ازل الت�رك  ق�بلهم          

رون نه�ارا ولا ل�يلا ،   لا يفت� (الحرب بينهم لمدة ثلاثة أيام بلياليها ،يقول ابن أبي حدي�د  
،ولم يهزم منهم أح�د، أم�ا المس�لمون فيص�بروا حمي�ة لل�دين        دفقتل من الفريقين مالا يع

أم��ا التت�ار فيص�بروا لاس�تنقاذ أم��والهم    ...وعلم�وا أنه�م إن ھزم�وا ل��م يب�ق للإس�لام بني�ه      
فأش�تد الخط�ب ب�ين الط�رفين، حت�ى أن أح�دھم ك�ان ين�زل ع�ن فرس�ه ويقات�ل            ...وأھلهم

جلا مضاربه بالسكاكين ، وجرى الدم على الأرض حتى كان�ت الخي�ل تنزل�ق    قرنه را
  )١٥٢(فيه لكثرته 

وأحصي من قتل من المسلمين في ھذه الأيام فكانوا عش�رين ألف�ا ول�م يح�ص ع�دة م�ن       
حت��ى عل���م خوارزمش��اه ف��ي الي��وم الراب���ع وم��ا ت��لاه أن لاطاق��ة ل���ه        ..قت��ل م��ن التت��ار   

  )١٥٣(بجنكيزخان وجنده 
ة التدبير في مواجهة ھذا الأمر الفادح وع�زم عل�ى بن�اء الأس�وار ح�ول      لهذا اتبع سياس

فعمد إلى جمع المال لهذا الغرض ب�أن ف�رق   ،المدن الكبرى كسمرقند وتجهيز السلاح 
عماله في جميع البلاد وأمرھم باستيفاء خراج س�نوات لاحق�ه ويك�ون ع�دد رج�ال ك�ل       

 اا من ب�لاد م�ا وراء النه�ر خالي�    ولم يترك بلد...جهة على قدر ما يحصل منها من مال 



 ١٩

فلو انه التقى التتار بكتائبه ..من عسكر جرار  لكنه أخطأ في ذلك حسب قول النسوي 
قبل أن يفرقها لخطفهم  خطفه ونسفهم في الأرض نسفا ولما شارف جنكيزخ�ان عل�ى    

  تخوم البلاد السلطانية  فباشر صوب اترار فأسقط  المدن        
ى وانه����زم أم����امهم الس����لطان وعب����ر نه����ر جيح����ون ص����وب     الواح����دة تل����و الأخ����ر  

   )١٥٤(...خراسان
وبعد أن تمكنوا من إلقاء القبض على ينال خان حمل بين يدي جنكيزخان ف�أمر بس�بك   

وخطب�ه الش�نيع   ،فقت�ل تع�ذيبا ج�زاء عل�ى فعل�ه الفظي�ع       ،الفضة وقلبها في أذنيه وعينيه 
   )١٥٥(وسعيه المذموم عند الجميع

ب��دأت م�دن م�اوراء النه�ر تته��اوى الواح�دة بع�د الأخ�رى بأبش��ع       وبع�د س�قوط ات�رار       
الص��ور حت��ى وص��ل الخب��ر إل��ى مس��امع الس��لطان خوارزمش��اه ع��ن طري��ق نائب��ة ف��ي    
بخارى أجفل  وعبر جيحون ، وتفرق عنه من كان معه من الخطا والعساكر وتخ�اذل  

مغرب��ة الن�اس ، ارس��ل جنكيزخ��ان ف��ي أث��ره عش��رين ألف�ا م��ن العس��كر يس��ميهم التت��ر ال   
وھم يتبعونه والسلطان ينتقل من مدين�ة إل�ى أخ�رى    ) ....لسيرھم نحو غرب خراسان(

ومن اقليم الى آخ�ر م�ارا بنيس�ابور ومازن�دران وھم�دان وب�لاد الجب�ل  والع�راق حت�ى          
فأق�ام به�ا حت�ى    ،ركب البحر متوجها ال�ى جزي�رة ف�ي بح�ر طبرس�تان ت�دعى البس�كون        

م  بعد أن التقى بأبنائه جلال الدين ١٢٢٠/ـھ٦١٧مرض وتوفى في تلك الجزيرة سنة 
منكبرت��ي وولدي���ة الأص���غرين قط���ب ال��دين أزلاغ وأولاق ش���اه ،وول���ى أكب���رھم س���نا   

  )١٥٦(وأكثرھم دراية وھو جلال الدين أمر البلاد الخوارزمية من بعدة 
وبالفعل سيكون جلال الدين منكبرتي شوكة في طريق القوات المغوليه المتواجدة ف�ي  

  ........ رق عامةبلاد المش
  

وھنا بدأت أحداث كتابة وفاة الدولة العربية الإسلامية وعجز المؤرخين وال�رواة ع�ن   
والت�ي س�حبت بع�دھا    ....وص�ف قت�ل مجموع�ه م�ن التج�ار المغ�ول       ...وصف أح�داثها  

  ؟.........الخراب
  ونلخصها بعبارات 

وان الثأر ،بلا مأوىوتدع الناس ،إن دماءھم ستحول الدنيا إلى خراب (  -:قل الجويني
وعوض�ا ع�ن ك�ل دين�ار     ،من كل شعرة من رؤوسهم تعدل مئات الآلاف من الرؤوس 

  )١٥٧()أخذوه سيخسرون القناطير
  

أجرت ك�ل قط�ره م�ن دم�اء الرس�ل      ،من قتله ما كان أقبحها  افياله( -:قال الديار بكري
   )١٥٨()سيلا من الدماء

  
ذك�ر ھ�ذه الحادث�ة اس�تعظاما له�ا       لقد بقيت عدة س�نين معرض�ا ع�ن   ( -:وقال ابن الأثير
فم�ن ال�ذي يس�هل علي�ه أن يكت�ب      ،فأنا  أقدم إلي�ه رج�لا وأؤخ�ر أخ�رى    ،كارھا  لذكرھا 

وي�ا  ،أم�ي ل�م تل�دني     تومن الذي يهون عليه ذكر ذل�ك في�ا لي�   ،نعي الإسلام والمسلمين 
     )١٥٩()ليتني مت قبل ھذا وكنت نسيا منسيا 
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  ملخص البحث
  

ملخص بحث أثر السفارات القوافل التجارية في التوجه المغولي نحو الحدود الشرقية 
أحدى الدول التابع�ة للخلاف�ة   ، للدولة العربية الإسلامية والمتمثلة بالدولة الخوارزمية 

 د م��ا وراء النه��ر وخراس��ان  وامت��دت العباس��ية والت��ي نش��أة ف��ي فت��رة مت��أخرة ف��ي ب��لا  
وبالنتيجة أص�بحت  ........والتي تسكنها قبائل الخطا  ل كل المناطق المجاورة لهالتشم

مجاورة للدولة المغولية التي بدأت ھي الأخ�رى بالتوس�ع غرب�ا بع�د أن اس�تولت عل�ى       
وھن��ا ب��دأت العلاق��ات ب��ين الج��انبين ، عاص��مة إمبراطوري��ة الص��ين ودمرته��ا بالكام��ل 

جنكيزخ��ان والثاني��ة بقي��ادة ع��لاء ال��دين محم��د  الأول��ى بقي��ادة، المغ��ولي والخ��وارزمي 
  خوارزمشاه 

وتن��اول البح��ث اس��تعراض لأول الس��فارات المتوجه��ة نح��و من��اطق المغ��ول غرض��ها   
الظاھري أقامة علاقات تجارية والغرض الدفين ھو الاطلاع على مدى الضرر الذي 

موافق�ة عل�ى   وبالت�الي ال ، أصاب الصين والتأكد من ق�وة المغ�ول ومق�درتهم العس�كرية     
  .........إقامة علاقات تجارية بعد إرسال المغول بسفارتهم للسلطان خوارزمشاه 

فكانت ھناك جهود لت�أمين الط�رق التجاري�ة وحماي�ة القواف�ل التجاري�ة وإقام�ة معاھ�دة         
ولك�ن ربم�ا كان�ت ھ�ذه     ، صداقة  بين الجانبين ك�ان م�ن نتيجته�ا ت�داول القواف�ل بينهم�ا       

نية جانبين يكن أحدھما العداء للآخر فكان التعاون مبني على سوء المعاھدات تتم بين 
مبطن أو خوف من الجان�ب المقاب�ل ، فم�ا ك�ان أس�رع م�ن نق�ض المعاھ�دة بع�د الغ�در           
بالقافل��ة المغولي��ة المتوجه��ة إل��ى خ��وارزم ف��ي منطق��ة أت��رار الحدودي��ة وبالت��الي قت��ل       

ن أن تسمى الفاجعة الشرارة فكانت ھذه الحادثة أو يمك........شخص  ٤٥٠ال رھاتجا
الت��ي أش��علت ن��ار الع��داء المغولي��ة ض��د خ��وارزم المنف��ذ الأول لح��دود الدول��ة العربي��ة    
الإسلامية ومنها تم القضاء على دويلات المشرق من قبل القوات المغولية التي دخلت 
حربه���ا بثق���ل كبي���ر وشراس���ة غي���ر مس���بوقة أنه���ت خلاله���ا ك���ل المظ���اھر السياس���ية     

وإسقاط كبرى مدنه الواحدة تلو الأخرى ، المشرق العربي الإسلامي  والحضارية في
  ........بعد ھروب السلطان الخوارزمي ومقتل ولاته ونهب مدنه 

وقد تم استعراض تفاصيل ھذه العلاقات ض�من مباح�ث متتالي�ة للبح�ث بش�كل مفص�ل       
 نرخيمستندة على عدة مصادر عربية وتركية كان أغلبها مدون على أيدي رواة وم�ؤ 

معاص��رين للح��دث ون��اقلين ل��ه ولك��ن بك��ل أس��ى وكتب��وا بأي��ديهم نع��ي الدول��ة العربي��ة      
        ٠الإسلامية 
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  قائمة الهوامش
                                                

ر احمد فراج راجعة عب الستا، تحقيق مصطفى حجازي ، تاج العروس من جواھر القاموس ، السيد محمد مرتضى الحسني ، الزبيدي  ١
 ٤١ص ، ١٢ج، م ١٩٧٣مط حكومة الكويت ،

والت�ي تمت�د م�ن ب�لاد الإس�لام ومملك�ة الص�ين        ،يضم بلاد الترك عام�ة ) turkestan(التركستان  )٢(
  .التي كان يقطنها الرحل من الترك والمغول

ترجم��ة ص��لاح ،تركس��تان م��ن الف��تح العرب��ي إل��ى الغ��زو المغ��ولي ،فاس��يلي فلاديمي��روفتش،بارتول��د(
  )١٤٥ص ،١٩٨١الكويت،،مط كاظمه،لدين عثمانا

الكام�ل ف�ي الت�اريخ    ،)م١٢٣٣/ ـھ� ٦٣٠ت (ابوالحسن علي ابن ابي الك�رم الش�يباني   ،ابن الاثير  )٣(
 ١٠ج،م٢٠٠٦،بي���روت،م���ط دار الكت���ب العلمي���ه ،محم���د يوس���ف ال���دقان .راجع���ه وص���ححه د ،
نش�ر  ،منكبرت�ي س�يرة ج�لال ال�دين    ،)١٢٤١/ـھ� ٦٣٩ت (محم�د ب�ن أحم�د    ،النسوي .   ٤٠١ص،

تق�ي  ،المقري�زي .   ١١ص،م١٩٥٣،بي�روت ،م�ط دار الفك�ر العرب�ي   ،وتحقيق حافظ احمد حمدي 
صص���حه محم���د ،الس���لوك لمعرف���ه دول المل���وك ،)م١٤٤١/ـھ���٨٤٥ت(ال���دين احم���د ب���ن عل���ي  

ع�ز  ،ابن ابي حدي�د .   ٢٠٤ص،١٠ج،١٩٣٤،القاھرة،مط دار الكتب المصريه ،مصطفى زياده
، تحقي�ق محم�د اب�و الفض�ل اب�راھيم     ،) م١٢٥٧/ـھ� ٦٥٥ت(ب�ن محم�د   الدين عبد حميد بن ھبة االله

                                                                    .٢١٩ص،٤ج،م١٩٦٦،بيروت،مط  دار الجيل، ٢ط
محم����د .نقل����ه ال����ى الفارس����ية د،ت����اريخ جهانكش����اي، ) م١٢٧٦/ه٦٧٥(عط����ا مل����ك ،الج����ويني )٤( 

 ٥٩ص، ١مجلد،م١٩٨٥،لاح،مط دار الم١ط،التونجي
تحقيق ، تاريخ اليعقوبي ،)م ٩٠٤/ ـھ٢٩٢ت(احمد ابن ابي يعقوب بن واضح الكاتب،اليعقوبي  )٥(

 ٦٠ص،م٢٠٠٢بيروت ،،مط  دار الكتب العلميه ،٢ط،خليل منصور 
، بي���روت،مطبع���ه دار النهض���ة العربي���ة ،المغ���ول ف���ي الت���اريخ  ، ف���ؤاد عب���د المعط���ي ،الص���ياد  )٦(

 ٣٠ص،ت.بلا
حمدي،حافظ أحمد،الدولة الخوارزمية والمغول ،مط الاعتم�اد  . ٦٠،ص١،مجلد ن.الجويني، م  )٧(

  ١٠٨، ص١٩٤٩،القاھرة ،
حي��وان ذات جل��د غ��الي ال��ثمن من��ة يتخ��ذ الف��راء ال��ذي لايلبس��ه الاّ المل��وك وأك��ابر          -:الس��موّر  )٨(

  . الاعيان، لحسنها ودفئها وشدة نعومتها ولونها المائل الى السواد
، حي��اة الحي��وان الكب��رى ،م��ط دار الق��اموس   )م١٤٠٥/ ـھ��٨٠٨ت(الدميري،الش��يخ كم��ال ال��دين (   

) م١٤١٨/ـھ��٨٢١ت (القلقش��ندي ،أحم��د ب��ن عب��داالله .   ٣٠،ص ٢ت ،ج.الح��ديث ،بي��روت ،ب��لا
 .٤٩،ص ٢م ،ج١٩٣١،صبح الاعشى في صناعة الانشا، مط الاميرية ،القاھرة ،

 ٣٣-٣٢ن ،ص.الصياد ، م.   ٦٠ص، ١ن ، مجلد .الجويني ، م: ينظر  )٩(
 ٣٦ن ،ص.الصياد ، م  )١٠(
 ٥٦٤،ص٥٦٣بارتولد ،تركستان ،ص )١١( 
 ١نق���لا ع���ن رش���يدالدين فض���ل االله وكتاب���ه ج���امع الت���واريخ ج    ٣٦-٣٥ن ، ص.الص���ياد ، م   )١٢(

 ١٦٥،ص
عص���ام ال���دين عب���د ال���روّوف، ال���دول     .  ٣٥ن ،ص.الص���ياد، م.    ١٠٩ن ،ص.حم���دي ، م  )١٣(

                                                              ٢٥٨ة، مط دار الفكر العربي ،بيروت ، بلا ت ،صمستقلالاسلامية ال
  .١٥٣ص،١٩٥٨،القاھرة،مط المعرفه، سليمان دترجمة أحمدالسعي،تاريخ الترك في أسيا  )١٤(
  .مغول الياك كاومنهم الاويغور ،القارايين ،التتار ،المركيت ،وال  )١٥(

م����ط الس����كك الحديدي����ه العراقي����ة ، ترجم����ة به����اء ال����دين ن����وري،لامب،ھارول����د،جنكيز خ����ان(    
أقب��ال ،عباس،ت��اريخ اي��ران بع��د الاس��لام م��ن بداي��ة الدول��ه الطاھري��ه  .    ٥٤ص،١٨٩٢،بغ��داد،

،نقل�ه ع�ن الفارس�يه وق�دم ل�ه      ) م١٩٢٥/ھ� ـ١٣٤٣-م ٨٢٠/ھ� ـ٢٠٥(حتى نهاي�ة الدول�ه القاجاري�ه   
الس�باعي محم�د الس�باعي ،م�ط دار الثقاف�ه      .محمد علاء الدين منص�ور ، راجع�ه د  .عليه د وعلق

  ) ٣٤٧-٣٤٥م ،ص١٩٨٩والنشر،القاھره ،
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،مسالك الابصار ف�ي  ) م١٣٤٨/ھـ٧٤٩ت(ابن فضل اللة العمري ،شهاب الدين احمد بن يحيى )١٦(

العلمي�ة ، بي�روت ،   ،مطبع�ة  دار الكت�ب    ١ممالك الامصار ، تحقيق كامل سلمان الجب�وري ، ط 
العلامة غريغوريوس اب�ي الف�رج ب�ن اھ�رون الطي�ب      ،ابن العبري .     ٩٦، ص ٣م ، ج٢٠١٠

وق��ف عل��ى تص��حيحه وفهرس��تة الاب   ،ت��اريخ مختص��ر ال��دول ،)م ١٢٨٦/ھ��ـ٦٥٨ت (المطل��ي 
 ٣٩٤ص،م١٩٨٣،بيروت،مط دار الرائد لبناني، ٢ط، انطون صالحاني اليسوعي

اب��ن بطوطة،ش��مس ال��دين أب��ي عب��داالله محم��د ب��ن     .    ٦١-٦٠،ص١ن ، مجل��د .، م يالج��وين  )١٧(
،رحلة ابن بطوط�ه ، ق�دم ل�ه عب�دالهادي الت�ازي ،      ) م١٣٧٧/ھـ٧٧٠ت(عبداالله اللواتي الطنجي 

 ٣٣٣،ص ١م ،ج١٩٩٧مط المعارف الجديدة ، الرباط ، 
  ٩٣، ھامش ص ٣ن ، ج.ابن فضل االله العمري ، م )١٨(
  .به فأعتمدوا في تدوين أخبارھم على الخط الاويغوري لم يكن للمغول خط يكتبون  )١٩(

 ) ١٥٦بارتولد ،تاريخ الترك ،ص  (    
المقري������زي، تق������ي ال������دين أحم������د ب������ن عل������ي    .   ٦١-٦٠،ص١ن ،مجل������د .الج������ويني ، م  )٢٠(

، الم��واعظ والاعتب��ار ب��ذكر الخط��ط والاث��ار المس��مى ب��الخطط المقريزي��ة      ) م١٤٤١/ـھ��٨٤٥(
م ،                                                      ١٩٩٧شرقاوي ، مط دار الامين ، القاھرة ، ،تحقيق محمد زينهم ومديحه

 ٥٧-٥١ن ، ص.لامب ، م.   ١٢ن ، ص.النسوي ، م    
  وعن طريق الحرير ينظر....ويسمى أيضا طريق خراسان التاريخي  )٢١(
،أحس��ن ) م ٩٩٠/ ـھ��٣٨٠ت(ال��دين اب��ي عب��داالله محم��د ب��ن احم��د ب��ن اب��ي بك��ر     المقدس��ي ،ش��مس(

،  ١٩٠٩،لي��دن ، التقاس��يم ف��ي معرف��ة الأق��اليم، عل��ق علي��ه محم��د ام��ين الض��نّاوي، م��ط بري��ل       
عل���ي رض���ا جكنك���ي وآخ���رون، طري���ق     .   ٥-٤بارتول���د،تاريخ الت���رك ،ص .  ٣٥٢-٣٤٢ص

النشر في الاس�تانة الرض�ويه المقدس�ة ،    ،مط مؤسسة الطبع و ١الحرير ، ترجمة علي ھاشم ،ط
الصمادي ،رائد أحمد سلمان ، طريق الحرير وأھميته الاداريه .   ١٥-١٣، ص ١٩٩٦مشهد ،

والاقتص��اديه ف��ي الق��رنين الثال��ث والراب��ع الهج��ريين ، رس��الة ماجس��تير غي��ر منش��ورة ، كلي��ة         
 )  ٢٠٠٠الآداب ،جامعة بغداد ، 

س�كنت ش�مال   ، ھم مجموعه من القبائل التركيه  )والخطا والختا القراخطائيون( ويطلق عليهم  )٢٢(
اس�تطاعت ان تؤس�س دول�ه    ، شرقي ايران في جزء من بلاد ما وراء النهر في عهد الس�لاجقه   

متخذه من مدينة بلاس�اغون عاص�مة  له�م    ) م١١٣٠/ھـ٥٢٤(وقيل ) م١١٢٤/ ـھ٥١٨( في عام
ولق��ب اب��ن  ) خ��ان الخان��ات (أي ) كورخ��ان (وعرف��ت بالدول��ة القرخطائي��ه ولق��ب ملوكه��ا بلق��ب    

لعلاقتهم بالقبائل الصينيه حيث ذكر بعض الم�ؤرخين أن  ) كورخان الصيني(الاثير قائدھم باسم 
أي الص���ينين  الس���ود ھ���م م���ن المغ���ول وج���رى ط���ردھم م���ن الص���ين س���نه           ) الق���ره خيت���اي (

ت (ب�ن س��ليمان   محم�د ب�ن عل�ي   ، الراون�دي   -:ينظ�ر ...........   (م ف�اتجهوا غرب�ا  ١١٢٥/ه٥١٩
ترجم�ه أم�ين   ، راحة الص�دور وآي�ة الس�رور ف�ي ت�اريخ الدول�ة الس�لجوقية        ، ) م١٢٠٢/ھـ ٥٩٩

 ٩ج، ن . م ، ابن الاثير .   ١٧٢ص ، م ١٩٦٠، القاھرة ، مط  دار القلم ، ألشواربي وآخرين 
ت (محم�������د ب�������ن ش�������اكر ،الكتب�������ي .    ٣٢١ص، ١مجل�������د، ن . م، الج�������ويني .   ٢٩١ص،

، مط دار الحرية ،تحقيق فيصل  السامر ونبيلة عبد المنعم ، عيون التواريخ ، )م١٣٦٢/ھـ٧٦٤
تاريخ بخارى منذ أق�دم العص�ور حت�ى    ، ارمينوس، فامبري .  ٣٤٣ص، ١٢ج، ١٩٧٧م، بغداد

راج�ع وق�دم ل�ه يحي�ى الخش�اب      ،ترجم�ة وعل�ق عاي�ه احم�د محم�ود الس�اداتي       ، العصر الحاضر 
-١٢٢ص، ت��اريخ الت��رك ،بارتول��د .   ١٤٣ص،  ١٨٧٢، مط��ابع ش��ركة الاعلان��ات الش��رقية ،

١٢٣  
ن ، .أقب�ال ، م .    ١٢٥،١٢٧بارتولد ،تاريخ الت�رك ،ص .    ٣٣١،ص ١ن ،مجلد.الجويني ،م )٢٣(

 ٣٣٧-٣٣٦ص
الص�ياد ،  .   ١٢٧،ص١٢٥بارتولد ،تاريخ الت�رك ،ص .   ٣٣١،ص ١ن ، مجلد .الجويني ،م  )٢٤(

  ٦٦ص، ن .م
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محمد قبل جلوسه على العرش قطب الدين، فتلقب بلقب أبيه تكش وھ�و  كان لقب علاء الدين    )٢٥(

  ) ٢٢٦، ص ١٠ن ،ج.ابن الاثير ، م( علاء الدين أيضا 
ثم ...كوجلك خان بن أونك خان زعيم النايمان والذي ھرب بعد أنتصار جنكيزخان على قومه  )٢٦(

اس�يه أثن�اء الص�راع    التحق بخدمة كورخان الخطا وتمكن من الظهور على مسرح الاحداث السي
ب����ين الس����لطان محم����د خوارزمش����اه  وكورخ����ان الخط����ا، فس����يطر وأحك����م أم����ره ف����ي ممال����ك  

وكان كوجلك خان ھذا مسيحيا في أول الامر ثم أعتنق الوثنية في بلاد الخطا ويحتم�ل  ....الخطا
ھ�ذا  لكنه تميز بالاظطهاد الديني للمسلمين بوجه خ�اص فك�ان   ...ھي البوذيهأن تكون الوثنية ھنا 

أح��د أس��باب ص��راعه م��ع خ��وارزم ش��اه وجنكيزخ��ان ال��ذي توج��ه لحرب��ه بع��د دع��وة الن��اس له��م     
  ....لخلاصهم منه

 ١٥٧بارتولد ، تاريخ الت�رك ، ص .   ٨٩-٨٨،ص٨٦،ص ١ن ،مجلد.الجويني ، م(للتفاصيل ينظر
 )  ٨٩-٨٨لامب ،جنكيزخان ،ص.  

  ٥١٥-٥١٤كستان ،صبارتولد ، تر.    ٣٢٥-٣٢٤ص، ١ن ، مجلد .الجويني ،م  )٢٧(
 ٦٧-٦٦ن ، ص.الصياد ،م.   ٢١٩،ص ٤ن ،ج.ابن ابي حديد ، م  )٢٨(
 ٢١٩،ص ٤ن ،ج.ابن ابي حديد ، م )٢٩(
  ٣٢١ص، ١م، ن .م، الجويني )٣٠(
  ٥٦٠ص، ٧ج، بلا  ت ،مط دار النهضه المصريه القاھرة ،موسوعه التاريخ الاسلامي  )٣١(
وتعرف المغول علي�ه اث�ره الواض�ح ف�ي اط�لاع        كان لحادث كوجلك ووصول التجار المسلمين )٣٢(

لانه�م مس�يطرين عل�ى    ) الجانب الغرب�ي (المغول على بعض الامور في النصف الاخر من اسيا 
 )٨٨ص، ن .م، لامب(فقط ) الجانب الشرقي(اسيا القصوى 

-٨٤ص،ن .م، لام�ب  ،  ٦٨ص،ن .م،الص�ياد  .    ٨٩-٧٨ص، ١م، ن ،م، الج�ويني   -:ينظر )٣٣(
 ٨٩-٨٨ص،٨٥

ـ أسم مدينة عضيمه في بلاد تركستان بينها وبين خوارزم عشرة اي�ام تلتق�ي ب�بلاد الت�رك     :جند  )٣٤(
دخلها المغول ايام ياقوت الحموي كما ذكر في مصدره ،مما وراء النهر قريب من نهر سحيون 

.  
 )١٦٨ص، ٢ج،معجم البلدان (
لغربي��ه لا عل��م له��م بالإس��لام ول��م  ق��وم م��ن الب��دو الت��رك يس��كنون المن��اطق الش��ماليه ا  -:القبج��اق )٣٥(

اطل�ق عل�يهم اللاوربي�ون الفريقي�ون اس�م      ،يقطنون نه�ر اي�رتش   ،أعداء للمدنية الاسلاميه  ايكونو
ت����اريخ الت����رك  ، بارتول����د) (Poloutsyبول����ووتس (وال����روس يس����مونهم ) Gomanتوم����ان  (
  ١١٣-١١٢ص،

اق أث�ره ف�ي معرفت�ه ب�الطرق     كان لتوغل جوجي وعبور جيوشه إلى مناطق الغرب للقاء القبج�  )٣٦(
يطلق�ون عليه�ا    االتي تمر بين السلاسل الجبليه وبالتالي ف�تح الطري�ق نح�و ھ�ذه ال�بلاد الت�ي ك�انو       

  ) ٨٩ن ،ص.لامب ، م(أي لبلاد البعيده) Ta-tseenتسين -تا( اسم 
.    ٩٥ص ،ن .م، الص��ياد ) م��ن ج��وجي  ذك��ر أس��م دوش خ��ان ب��دلا   ( ٤٧ن ،ص.م،  النس��وي )٣٧(

  ١٠٩ص، م ١٩٨١بيروت ،مط دار النهضه العربية ، المغول ، السيد الباز ،  العريني
 ١٣ص،٢م،ن .م، الجويني  )٣٨(
  ١٣ص،٢م،تاريخ جهانكشاي  )٣٩(
بارتول�����د ، تركس�����تان ،  .    ٤٨ن ، ص.النس�����وي ، م.    ١٤،ص ٢ت�����اريخ جهانكش�����اي ،م   )٤٠(

 ٩٦ن ، ص.الصياد ،م.    ١١٠ن ، ص.العريني ،م.    ٥٣٣-٥٣٢ص
 ٣٥٠ن ، ص.أقبال ،م.    ٤٨ن ، ص.النسوي ، م )٤١(
 ٩٦ن ، ص.الصياد ، م.    ٥٣٣بارتولد ، تركستان ، ص )٤٢(
  ١٤، ص ٢ن ، م.الجويني ، م )٤٣(
 ٤٨ن ، ص.النسوي ، م )٤٤(
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 ٩٧ن ، ص.الصياد ، م.    ١١٠ن ، ص.العريني ، م )٤٥(
بارتولد .    ٢١٩، ص ٤ن ، ج.ابن ابي حديد ، م.    ٤٠٢-٤٠١، ص ١٠ن ،ج.أبن الاثير، م )٤٦(

 ٥٧١، تركستان ، ص
،  ض��ميريه، الس��فارة  ١٥٩بارتول��د ، ت��اريخ الت��رك ، ص.     ٥٦٣بارتول��د ، تركس��تان ،ص  )٤٧(

 ٧١والسفراء في الاسلام ، ص
ھ���و الخ���ان الأكب���ر ال���ذي مل���ك الص���ين وعاص���ر الس���لطان ع���لاء ال���دين محم���د   -:الت���ون خ���ان )٤٨(

  .قب يطلقه المغول على حكام إمبراطورية الصين، والتون ھو ل) ھـ٦١٧-٥٩٦(خوارزمشاه 
 )٣٨ن ، ص.النسوي، م(
وكان�ت تس�كن ف�ي الاص�ل ب�القرب م�ن       ) Nn-chi(أسس�تها قبائ�ل    -:إمبراطورية ك�ين الص�ينية   )٤٩(

اس��تطاع أن ين��ادي بنفس��ه   ) A-gu-da(نه��ر آم��ور وت��دفع الض��رائب للخط��ا ، ولك��ن زعيمه��ا       
وحكم�ت  )...ذھ�ب (راطورية بأسم كين ومعناھ�ا  ويؤسس إمب) م١١١٥/ھـ٥٠٩(إمبراطورا سنة 

  .في منشوريا  ومنغوليا وشمال الصين أكثر من قرن حتى سقطت بيد المغول
  )٣٨ن ، ص.النسوي ،م(
  ٥٦٣بارتولد، تركستان ،ص )٥٠(
 ٢١،ص١عباس اقبال،تاريخ مفصل أيران،ج.    ٩٨ن ، ص.الصياد ، م )٥١(
،ص  ١ن ،ج.عباس اقبال ، م.     ١١٦ن ، ص.م،  العريني ،  ٥٦٤بارتولد ، تركستان ،ص  )٥٢(

٢١  
 ٨٩ن ،ص.لامب ،م )٥٣(
أيقن جنكيزخان أن من بلاد الغربيين ت�أتي القواف�ل المحمل�ه  بأحس�ن أن�واع النص�ول الفولاذي�ة         )٥٤(

وافخ��ر سلاس��ل ال��دروع والاقمش��ه البيض��اء الناص��عه والجل��ود الحم��ر والعنب��ر والع��اج والش��ذر     
  .والياقوت

  )٨٨ص،ن .م، لامب (     
 ٥٦٤ص،تركستان  )٥٥(
الراب�ع الهج�ري نف�ذ التج�ار المس�لمين      /تشير النصوص الصينية أن في القرن العاشر الميلادي  )٥٦(

ش��رقا حت��ى منغولي��ا وك��ان بأمك��انهم الوص��ول إل��ى ب��لاد الكيم��اك التركي��ه ع��ن طري��ق المج��رى      
مط ، )لعربي والتركيبين الفتحين ا(في أسيا  مالاسلا،محمود،حسن احمد.(دنى لنهر سيحون الأ

  )   ٦١٢ص. م١٩٧٢،بيروت ،دار الفكر العربي 
ترجم��ه حم��زه ،ت�اريخ الحض��اره الاس��لامية  ، فاس��يلي ، باتول��د.    ٥٥٣ص،تركس��تان،بارتول�د   )٥٧(

 ٩٠ص،م١٩٥٢، القاھرة،مط دار المعارف ،٢ط ،د عبد الوھاب عزام بك .قدم له ا،طاھر 
 ٥٧٠ص،تركستان ،بارتولد )٥٨(
 ١٩٤-١٩٣ص،تركستان،بارتولد -:ينظر )٥٩(
 ٩٨ص، ن .م، العريني  )٦٠(
 ١٦٦ص،ن .م، العريني )٦١(
، بارتول�د  .     ٢٢٠ص، ٨ج،ن .م، ابن ابي حدي�د  .    ٤٠٢-٤٠١ص،١٠ج،ن .م، ابن الثير  )٦٢(

 ٥٧١ص، ن .م
 ١٧٧ص،ن .م، العريني  )٦٣(
  ھـ٦١٤سنة ) ھـ٦٦٢-٥٧٥(توجة خوارزمشاه لمواجهة الخليفة العباسي الناصر لدين االله   )٦٤(

 ٢ن ،م.الج���ويني ، م.    ٣٧٢-٣٧١،ص  ١٠ن ،ج.اب���ن الاثي���ر،م: (للمزي���د م���ن التفاص���يل ينظ���ر 
اب�����ن خل�����دون ، عب�����دالرحمن ب�����ن محم�����د   .    ٨٣ن ، ص.،  النس�����وي ، م  ٣٠-٢٩،ص٢،ج

،تاريخ ابن خلدون المسمى العبر في خبر من غب�ر،  ) م ١٤٠٥/ھـ٨٠٨ت(الحضرمي المغربي 
 ١٣٠،ص ٥م  ، ج١٩٧١للمطبوعات ،بيروت ،  مط مؤسسة الاعلمي
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يدعى محمود الخ�وارزمي ف�ي بع�ض المص�ادر محم�ود يل�واج ولك�ن الاس�م الاخي�ر يس�تعمل              )٦٥(

وك��ان . وھ��و بالاويغوري��ه يحم��ل معن��ى الرس��ول أو الس��فير   ) ي��ولاوج(خط��ا كعل��م وھ��و أص��لا  
حك�م ال�بلاد المتحض�ره    محمود ھذا واليا عل�ى بك�ين ف�ي العه�د المغ�ولي وك�ان أبن�ه مس�عود ب�ك ي         

 ) ١٤٥بارتولد ، تاريخ الترك ، ص. ( بآسيا الوسطى
  .جمع نقرة وھي القطعة المذابة من الذھب أوالفضه وھي السبيكه  -:نقر  )٦٦(

 ٢٧٦ص، ١٤ج ،ن . م ،الزبيدي  
ھ��ي ق��رن الكرك��دن أو البق��ر أوالج��اموس، ويوج��د حي��وان الكرك��دن ف��ي ب��لاد الهن��د       -:الخت��و   )٦٧(

  . كثرهوالترك ب
،  ٢م ، ج١٩١٥برھ��اني ،محم��د حس��ين التبري��زي، برھ��ان ق��اطع ، م��ط س��ينا ، طه��ران ،        (      

 ٢٨٤م ، ص١٩٠٧دھخدا ،علي أكبر ، لغت نامه ،بلا مط ، طهران ، .    ٧١٦ص
النافجه وعاء المسك أي الجلد الذي يجمع فيه�ا ومعن�اه س�رة غ�زال المس�ك، فالنافج�ة        -:نوافج   )٦٨(

ادي شير ،الالف�اظ الفارس�ية المعرب�ة    . (صبحت فيما بعد أٍم للوعاء الذي يحفظ فيهأسم للسرة ثم أ
  ) .١٥٤، ص ١٩٠٨،مط الكاثوليكية ، بيروت ،

ويستخرج المسك م�ن ظب�اء المس�ك الت�ي كان�ت تنتش�ر ف�ي من�اطق المش�رق وخاص�ة بمف�ازات ب�ين             
عم����ر اب����ن رس����ته ، أب����ي عل����ي أحم����د ب����ن    .(الص����ين والتب����ت والص����غد م����ن ب����لاد الت����رك    

المس�عودي  .      ٣٦٩م ،  ص١٨٩١،الاعلاق النفيسة ، مط بريل ، ليدن ،) م٩٠٢/ھـ٢٩٠ت(
،مروج الذھب ومعادن الجوھر ،تحقيق محمد ) م٩٥٧/ھـ ٣٤٦ت(،ابي الحسن علي بن الحسن 

  )  .  ١٥٨،ص ١م ، ج١٩٨٧محي الدين ،مط دار الفكر ، بيروت ،
ن اله��دايا الت��ي يته��ادى به��ا المل��وك والام��راء  ولص��عوبة الحص��ول علي��ه فق��د أرتف��ع س��عره وك��ان م��  

ت (الثع��البي ، اب��و منص��ور عب��دالملك ب��ن محم��د ب��ن أس��ماعيل النيس��ابوري       ( ويفتخ��رون به��ا  
م، ١٩٦٦،خاص الخاص، قدم ل�ه حس�ن الام�ين ، م�ط دار الحي�اة ،بي�روت ،      ) م١٠٣٧/ھـ ٤٢٩

  ) ٥٦ص
احي��ة خ��تن  وھ��و نوع��ان  مع��دني  ويق��ال ل��ه اليش��م ، ويجل��ب م��ن ب��لاد الت��رك م��ن ن    -:اليش��ب   )٦٩(

يصنع في بلاد الصين من أخلاط متنوعه ، وھو على أل�وان من�ه الأب�يض والأص�فر     ..ومصنوع
والزيتي وھو أفضلها ،وھو كما يقال حجر الغلبة ويس�تعمله الت�رك ليغلب�وا الاق�ران ويس�اعد ف�ي       

  عمليات الهضم 
لجم�اھر ف�ي معرف�ة الج�واھر ، م�ط      ا،) م١٠٣٨/ھ� ـ٤٣٠ت(البيروني ،ابو الريحان محم�د ( -:ينظر 

اب���ن الاكف���اني ، محم���د ب���ن اب���راھيم  .    ١٩٨م ، ص١٩٣٦جمعي���ة دائ���رة المع���ارف ، الهن���د ، 
، نخب الذخائر في أحوال الجواھر ، مط عالم الكتب ، بي�روت  ) م١٣٤٨/ھـ٧٤٩ت(الانصاري

 ٧٣-٧٢م ، ص ١٩٣٨،
حصرا ،وھ�ي غالي�ة ال�ثمن يب�اع      ھي ثياب مصنوعه من  وبر الابل وقيل وبر الجمل الابيض  )٧٠(

  الثوب منها بخمسين دينارا أو أكثر ، ولاتهدى الاّ  للسلاطين 
، تاريخ الخم�يس ف�ي   ) م١٥٥٨/ھـ٩٦٦ت(الدياربكري، الامام الشيخ حسين بن محمد بن الحسن ( 

 )٣٦٨،ص ٢م ، ج١٨٦٦أحوال أنفس نفيس ، مط الوھبة ، مصر ، 
الذھبي شمس الدين أبي عبد .     ٨٣ص،ن .م، النسوي  .  ٣٦٨ص، ٢ج،ن .م، الديار بكري )٧١(

تحقي��ق بش��ار ع��واد واخ��رين ،، ت��اريخ الاس��لام ) م١٣٤٧/ھ��ـ٧٤٨ت (االله ب��ن احم��د ب��ن عثم��ان 
 ٢٠ص، ٤٤ج،١٩٨٨،بيوت ، مط مؤسسه الرسالة،  ١ط،

 ١٧٧ص،ن .م، العريني  )٧٢(
   ٣٦٨ص،  ٢ج، ن . م ، الدياربكري .     ٢٠، ٤٤ج،ن . م ، الذھبي .  ٨٣،ن ،م،النسوي )٧٣(
  .كلمة الولد تطلق في الشرق على الأتباع والخدم )٧٤(

 ) ٩٠ص،ن .م، لامب(    
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الفخري في الآداب السلطانية ،)م  ١٣٠٩/ھـ٧٠٩ت (،محمد بن علي بن طباطبا ،ابن الطقطقا  )٧٥(

 ٢٢ص،بلا ت،بيروت،مط دار صادق ،والدول الاسلاميه  
النشاط الاقتصادي في بلاد ما وراء ،ھيام عوده محمد ،العامري  -:للمزيد من التفاصيل ينظر  )٧٦(

كلي���ه التربي���ة ،الجامع���ة   ،اطروح���ة دكت���وراه غي���ر منش���وره    ،النه���ر خ���لال العص���ر العباس���ي  
  ٢٠٠٧،المستنصرية 

يمك�ن ان تع�د ھ�ذه اش�اره إل�ى أن جنكيزخ��ان أرس�ل الس�فارة إل�ى خوارزمش�اه قب�ل ان يرس��ل              )٧٧(
 أو ربما قبل وصولها ،ويشاھد سفراءة ما حل بالصينالاخير سفارته الاولى 

  .وھو الشديد من كل شئ ، ـ ھو الجيش الكثير :العرمرم  )٧٨(
محم��د س��لامه  .تحقي��ق اب��اھيم الت��رزي مراجع��ة د  ، ت��اج الع��روس ف��ي ج��واھر الق��اموس   ، الزبي��دي 

   ٨٢ص، ٣٣ج، م ٢٠٠٠، مط حكومة الكويت ،واخرين 
، ن .م، ال��������ذھبي .     ٣٦٨ص،٢ج،ن .م، ال��������دياربكري.     ٨٥-٨٤ص،ن .م، النس��������وي  )٧٩(

 ٦٩-٦٨ص،ن .م، حمدي .       ٢١ص،٤٤ج
قس�م خوارزمش�اه إل��ى أقس�ام وزعه��ا ف�ي من��اطق ب�لاد م�ا وراء النه��ر، فت�رك ين��ال خ�ان ف��ي             )٨٠(

عشرين الف فارس ب�أترار ، وقتل�غ خ�ان وجماع�ة اخ�رى ف�ي عش�رة الاف ف�ارس بش�هركنت ،          
كش��كي أمي�ر آخ��ور ، وأغ��ل حاج��ب الملق��ب بأين�انج خ��ان ف��ي ثلاث��ين الف��ا     والامي�ر أختي��ار ال��دين 

ببخارا ، وطغان خان خاله وعدد من أمراء الغورفي أربعين ألفا بسمرقند ، وفخ�ر ال�دين ح�بش    
المعروف بعنان النسوي وعسكر سجس�تان بترم�ذ ، وبلخم�ور خ�ان ب�وخش ، وأب�ي محم�د خ�ال         

ق ملك بجيلان، والبرطاسي بقندز ، وأسلبه خان بولج أبيه ببلخ ،وأسرك بهلوان بخندروذ وعلج
ن ، .النسوي ، م.......( وبالجمله لم يترك بلدا من البلاد مما وراء النهر خاليا من عسكر مجر .

 )    ٩١-٩٠ص 
 ٦٩ن ، ص.حمدي ،م.    ٨٥ن ، ص.النسوي ،م )٨١(
 ٩٠ن ، ص.لامب ،م )٨٢(
 ٢٢٠، ص ٤ن ، ج.ابن أبي حديد ،م )٨٣(
 ١٠٢ن ، ص.،  الصياد ،م ٦٩ن ، ص.،  حمدي ، م  ٩٨،ص ١، ج ٢، م. ني ،مالجوي )٨٤(
 ٨١ن ، ص .لامب ،م )٨٥(
 ٦٩ن ، ص.حمدي ،م )٨٦(
 ٩٧،ص ١، ج ٢ن ، م.الجويني ،م )٨٧(
 ٥٦٥ن ، تركستان ، ص.بارتولد ،م  )٨٨(
 ٣٩تاريخ مختصر الدول ، ص )٨٩(
 ١١٧ن ، ص.م، العريني .    ٥٦٦تركستان ، ص )٩٠(
  وقيل الثوب الخشن وھو فارسي الأصل ،نوع من النسيج القطني الابيض -:الكرباس )٩١(
 )١٣٣ص،ن.ادي شير،م(
وھ��و نف��س النس��يج القطن��ي المس��مى الكرب�اس لكن��ه نس��ب إل��ى مدين��ه زندن��ه الت��ي    -:الزن�دنيجي   )٩٢(

اب��وبكر محم���د ب���ن  ،النرش���خي(عرف��ت بإنتاجه���ا اكمي��ات كبي���ره م��ن القط���ن وبص���ناعته أيض��ا     
. ترجمه عن الفارسية وقدمه ل�ه وحقق�ه وعل�ق علي�ه د    ،تاريخ بخارى ،)م٩٥٩/ھـ٣٤٨ت (جعفر

.      ٣١ص،م١٩٦٥،مص��ر،م��ط دار المع��ارف ،ام��ين عب��د المجي��د ب��دوي و نص��ر االله الط��رازي 
  ٢٦٠ص، ن .الرواندي  ، م

 ٤٠٠ص،ن .م، ابن العبري .     ٩٨ص،١ج،ن .م، الجويني  )٩٣(
 ٥٦٦ص،تركستان ،بارتولد  )٩٤(
 ٨١ص،ن ،م ،لامب  )٩٥(
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من صفات التاجر الناجح أن يعلم أن افراط الحرص في طلب الفائدة ربم�ا ك�ان س�ببا للحرم�ان      )٩٦(

الاش�اره  ،) م١١٧٤/ھ�ـ  ٥٧٠ت(الشيخ أبو الفضل جعف�ر ب�ن عل�ي    ،الدمشقي.(وطريقا للخسران 
 )٤٤ص،م١٩٧٣،العربي ، القاھرة  دمط دار الاعتما،١ط،إلى محاسن التجارة 

 )٥٦٦ص،ھامش،تركستان،بارتولد (ادل خمسه وسبعين دينار لذلك العهد يع-:البالش  )٩٧(
 ٤٠٠ص،ن .م، ابن العبري .       ٩٨ص،١ج،ن .م، الجويني  )٩٨(
 )٨١ص،ن .م، لامب....(تميز المغول بخيامهم السود  )٩٩(
  ٩٨ص، ١ج، ن .م، الجويني .       ٤٠١ص، ١٠ج، ن .م، ابن الثير  )١٠٠(
  ٩٨ص، ١ج، ن .م، الجويني  )١٠١(
 ٧٠ص،ن .م، حمدي .      ٤٠٠ص،ن  .م  )١٠٢(
 ٥٦٨ص،تركستان ، بارتولد.    ٨٥ص،سيرة جلال الدين  )١٠٣(
ربما ھي من عادات جنكيزخان الذي كان يبادر دائما بإرسال سفراء أو ما شابه  ينتم�ون إل�ى    )١٠٤(

 الإقليم المرسلين إليه كالخوارزمي في السفاره السابقه 
 ٧١ص،ن .م، حمدي )١٠٥(
 ٥٧٠ھامش  ص،تركستان،بارتولد )١٠٦(
 ٤٠١-٤٠٠ص،ن .م، ابن العبري  )١٠٧(
أي الخ��تم (ك��ان خ��تم الخ��ان عل��ى نمط��ين اس��تعمل للتمي��ز بينهم��ا التعبي��ران التركي��ان آل تمغ��ا     )١٠٨(

واس��تعمل الخ��تم الأزرق ف��ي المه��ام الخطي��رة فق��ط   ) أي الخ��تم الازرق(وك��وك تمغ��ا ) القرم��زي
وتمغ������ا تعن������ي ط������ابع المل������ك    ،بي������ت الخ������ان  خاص������ة الوث������ائق الموجه������ه ال������ى اف������راد   ،

  )٥٥٣ص،تركستان ،بارتولد.(وغيره
 ٥٦٨ص، ناتتركس )١٠٩(
 ٩٧ص،١ج،جهنكشايتاريخ  )١١٠(
 ٩١جنكيزخان ،ص،لامب )١١١(
ومن�ه يتخ�ذ   ..لابد من الإش�ارة إل�ى غ�لاء ثم�ن ف�راء الس�مور ال�ذي ق�د يص�ل إل�ى مائ�ة دين�ار               )١١٢(

يان لحسنها ودفئها وشدة نعومته�ا ولونه�ا المائ�ل إل�ى     الفراء الذي لايلبسه الا الملوك وأكابر الأع
 ) ٣٠، ص ٢ن ،ج.الدميري ، م  ٠ ٢٦، ص ٣ن ، ج.ابن بطوطة ، م: ينظر (  ٠السواد

ن، .أقب��ال ،م.    ٣٣٣،ص  ١ن ، ج.،  اب��ن بطوط��ة ،م  ٤٠١، ص ١٠ن ، ج.اب��ن الاثي��ر ،م )١١٣(
 ٣٥١ص

الدة خوارزمشاه ، في�ذكر ان�ه خ�ال الس�لطان      ھو أحد أقرباء السيدة تركان خاتون و:ينال خان   )١١٤(
السيوطي، الإمام الحافظ جلال الدين عبد ال�رحمن ب�ن   .    ٣٦٨، ص ٢ن ، ج.الدياربكري ،م( 

، م��ط  د، ت��اريخ الخلف��اء ، تحقي��ق محم��د مح��ي ال��دين عبدالحمي��  ) م١٥٠٥/ھ��ـ٩١١ت(أب��ي بك��ر 
وي�رى  )  ٢١، ص ٤٤ج ن ،.ال�ذھبي ، م .    ٣٦٨الشريف الرض�ي ، ب�لا مك�ان ، ب�لا ت ، ص    

  ) ٨٥ن ، ص.النسوي، م(البعض الآخر أنه ابن خال السلطان 
 
ن ، .ف��امبري ، م.    ٩٨،ص ١ن ، ج. الج�ويني ، م .    ٤٠١، ص ١٠ن ، ج.اب�ن الأثي�ر ، م   )١١٥(

 ٥٦٨بارتولد ، تركستان ، ص.    ١٥٨ص
    ٧١ص،ن .م، حمدي .    ١٥٨ص،ن .م، فامبري   ٥٦٨،تركستان ،بارتولد )١١٦(
  ٩١ص،جنكيزخان )١١٧(
  ٢١ص،٤٤ج،ن .م، الذھبي .    ٨٦-٨٥ص،سيرة جلال الدين  )١١٨(
 ٢٢١-٢٢٠ص، ٨ج،نهج ألبلاغه شرح  )١١٩(
 ٩٨ص،١ج،تاريخ جهانكشاي )١٢٠(
  ٤٠١ص،ن .م، ابن العبري .    ٤٠١ص، ١٠ج،ن .م، ابن الأثير )١٢١(
 ٨٦ص،سيرة جلال الدين  )١٢٢(
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 ٩٨ص، ١ج،ن . م ، ني الجوي.       ٤٠١، ١٠ج، ن .م، ابن الأثير )١٢٣(
  ٣٣٣ص، ١ج،رحلة ابن بطوطة  )١٢٤(
 ٨٦ص،ن.م، النسوي  )١٢٥(
 ٤٠١،صً ١٠ج، ن .م، ابن الاثير )١٢٦(
ھ�ـ وبع�د س�قوط القلع�ة أجب�ر جمي�ع التج�ار الأغني�اء         ٦١٦بعد دخول المغ�ول بخ�ارى س�نة         )١٢٧(

أخ�رى فيم�ا   على رد الفضة الت�ي اش�تروھا م�ن خوارزمش�اه عق�ب كارث�ة ات�رار كم�ا ردوا س�لعا          
أريد منكم الفضة النقرة التي باعها إياكم خوارزمشاه فإنها لي ومن أص�حابي  (يغلب الظن بقوله 

  ) ١١ص،ن .م، النرشخي .      ٢٢٥ص،ن .م، ابن أبي حديد (أخذت 
 ٢٢١، ص ٨ن ، ج.ابن أبي حديد ، م )١٢٨(
 ٥٦٩بارتولد ، تركستان ، ص.    ٤٠١، ص  ١٠ن ، ج.ابن الأثير ، م )١٢٩(
 ٧١ن ، ص.حمدي ، م )١٣٠(
 ٥٦٩بارتولد ، تركستان ، ص )١٣١(
 ٧٢ن ، ص .الدولة الخوارزميه والمغول ، م )١٣٢(
 ٩٣جنكيزخان ،ص )١٣٣(
 ٤٠١ن ، ص.ابن العبري ، م.    ٩٩، ص ١تاريخ جهانكشاي ، ج )١٣٤(
 ٥٧٠بارتولد ، تركستان ، ص  )١٣٥(
 ٩٩،ص ١ن ، ج.الجويني ،م )١٣٦(
 ٧٣ن ، ص .حمدي ، م.    ٣٦٨، ص ٢ن ، ج.بكري ،مالديار.    ٨٧ن ، ص.النسوي ،م )١٣٧(
 ٢١، ص  ٤٤ن ، ج.الذھبي ، م.    ٨٨-٨٧ن ، ص.النسوي ، م )١٣٨(
 ٤٠١، ص  ١٠الكامل في التاريخ ، ج )١٣٩(
 ٩١جنكيزخان ، ص  )١٤٠(
 ٢٢٢، ص  ٨ن ، ج.ابن أبي حديد ، م.    ٤٠٢، ص ١٠الكامل في التاريخ ، ج )١٤١(
 ٩١ن ، ص .لامب ،م )١٤٢(
 ٤٠٢، ص  ١٠ن ، ج .الأثير ، مابن  )١٤٣(
وذكر ابن بطوطة أن أحد الجواسيس دخل محله بع�ض  ( ٣٣٣، ص ١ن ، ج.ابن بطوطه ، م )١٤٤(

 .....)أمراء المغول في صورت سائل
 ٢٢١، ص  ٨ن ، ج.ابن أبي حديد ، م )١٤٥(
 ٢٢١، ص  ٨ن ، ج.ابن أبي حديد ،م.    ٤٠٢، ص ١٠ن ، ج.ابن الأثير ، م )١٤٦(
 ٧١، ص ن .لامب ،م )١٤٧(
 ٢٢٢-٢٢١، ص ٨ن، ج.ابن أبي حديد ،م.    ٤٠٢، ص ١٠ن ، ج.ابن الأثير ،م )١٤٨(
 ٩١ن ، ص.لامب ، م )١٤٩(
 ٤٠٣، ص ١٠الكامل في التاريخ ، ج )١٥٠(
 ٢٢٢، ص  ٨شرح نهج البلاغة ، ج )١٥١(
 ٢٢٢،ص ٨ن ،ج.شرح نهج البلاغة ،م )١٥٢(
 ٢٢٣،ص  ٨ن ، ج.ابن أبي حديد، م )١٥٣(
 ٩١-٨٩ص،سيرة جلال الدين )١٥٤(
 ١١١، ص ٥ن ، ج.،  ابن خلدون ، م  ٩١ص،ن ،م، النسوي )١٥٥(
ن ، .ابن خل�دون ، م .    ٣٨، ص٢ن ، ج.الجويني ، م.    ١٢٦،ص١٢٢ن ،ص .النسوي، م )١٥٦(

 ٣٤٠ن ،ص.أقبال ، م.     ١١٣-١١٢، ص ٥ج
 ٩٩ص،١ج،تاريخ جهنكشاي  )١٥٧(
 ٣٦٨ص،٢ج،تاريخ الخميس )١٥٨(
  .٣٩٩ص،١٠ج،الكامل في التاريخ )١٥٩(
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  قائمة المصادر والمراجع       
  -:قائمة المصادر: أولا

  
)   م١٢٥٧/ھـ٦٥٥ت(عز الدين حميد ابن ھبة االله بن محمد ،ابن ابي حديد .١

، مط دار الجيل،٢ط،تحقيق محمد أبو الفضل إبراھيم ،شرح نهج البلاغة،
 .١٩٦٦،بيروت

، )م١٢٣٣/ ھـ٦٣٠ت(أبو الحسن علي بن أبي الكرم الشيباني ،ابن الأثير .٢
مط دار الكتب ،محمد يوسف الدقاق .راجعه وصححه د،الكامل في التاريخ 

 .٢٠٠٦، بيروت،ألعلميه 
، نخب ) م١٣٤٨/ھـ٧٤٩ت( الأنصاري إبراھيمابن الاكفاني ، محمد بن  .٣

 .م١٩٣٨الذخائر في أحوال الجواھر ،مط عالم الكتب، بيروت ،
للواتي الطنجي عبد االله محمد بن عبد االله ا أبيابن بطوطة ،شمس الدين  .٤

المسماة تحفة الأنظار في غرائب  بطوطة، رجلة ابن )م١٣٧٧/ھـ٧٧٩ت(
الرباط ، وعجائب الأسفار، قدم له عبد الهادي التازي ، مط المعارف الجديدة ،

 .م١٩٩٧
، الجماھر في معرفة ) م١٠٣٨/ھـ٤٣٠ت(الريحان محمد  أبوالبيروني ،  .٥

 . م ١٩٣٦،، مط جمعية دائرة المعارف ، الهند المجاھر
الثعالبي ، ابو منصور عبد الملك بن محمد بن اسماعيل النيسابوري  .٦

،خاص الخاص ،قدم له حسن الامين ،مط الحياة ، ) م١٠٣٧/ھـ٤٢٩ت(
 .م١٩٦٦بيروت ،

) فاتح العالم(،تاريخ جهانكشاي) م١٢٧٦/ھـ٦٧٥ت(الجويني ، عطا ملك    .٧
ملاح ، بلا مكان ،مط دار ال ١محمد التونجي ، ط.الفارسية د إلى،نقله 

 . م ١٩٨٥،
،تاريخ ) م١٤٠٥/ھـ٨٠٨(محمد الحضرمي المغربيابن خلدون ،عبد الرحمن  .٨

أبن خلدون المسمى العبر في خبر من غبر ،مط مؤسسة الاعلمي للمطبوعات 
 .م١٦٧١، بيروت ،

 إلى الإشارة، )م١١٧٤/ھـ٥٧٠ت(الفضل جعفر بن علي  أبيالدمشقي ،الشيخ  .٩
 م١٩٧٣ط دار الاتحاد العربي ،، م ١محاسن التجارة ،ط

،حياة الحيوان ) م١٤٠٥/ھـ٨٠٨ت(الدميري، الشيخ كمال الدين .١٠
 .الكبرى ،مط دار القاموس الحديث ،بيروت ،بلا تاريخ

الشيخ حسين بن محمد بن الحسن  الإمامالدياربكري،  .١١
، تاريخ الخميس في أحوال أنفس نفيس ،مط الوھبة )م١٥٥٨/ھـ٩٦٦ت(

 .م١٨٦٦،مصر ،
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، شمس الدين ابي عبداالله بن أحمد بن عثمان بن  الذھبي .١٢
، تحقيق بشار عواد وآخرين ،  الإسلام،تاريخ ) م١٣٤٧/ھـ٧٤٨(قايماز

 .١٩٨٨،مط مؤسسة الرسالة ،بيروت ،١ط
،راحة ) م١٢٠٢/ھـ٥٩٩ت(الراوندي، محمد بن علي بن سليمان .١٣

ربي الصدور وآية السرور في تاريخ الدولة السلجوقية ، ترجمة أمين الشوا
 .م١٩٦٠وآخرين ، مط دار القلم ، القاھرة ،

،الاعلاق ) م٩٢٠/ھـ٢٩٠ت(ابن رستة ،ابي علي أحمد بن عمر  .١٤
 .م١٨٩١النفيسة ، مط بريل ،ليدن ،

الزبيدي ،السيد محمد مرتضى الحسيني ، تاج العروس في جواھر  .١٥
القاموس ، تحقيق عبد العليم الطحاوي ، راجعه عبدالكريم الغرباوي 

 م١٩٧٤ر فراج ، مط حكومة الكويت ، وعبدالستا
السيوطي ،الامام الحافظ جلال الدين عبد الرحمن بن ابي بكر  .١٦

،تاريخ الخلفاء، تحقيق محمد محي الدين عبدالحميد ،مط )م١٥٠٥/ھـ٩١١ت(
 .الشريف الرضي، بلا تاريخ 

، الفخري ) م١٣٠٩/ھـ٧٠٩(ابن الطقطقا ،محمد بن علي بن طباطبا .١٧
 . والدول الاسلامية ،مط دار صادق ،بيروت ، بلا تاريخ في الاداب السلطانية

ابن العبري،غريغوريوس أبي الفرج بن أھرون الطبيب  .١٨
،تاريخ مختصر الدول، صححة وفهرسة الاب ) م١٢٨٦/ھـ٦٥٨ت(الملطي

 .م١٩٨٣،مط دار الرائد اللبناني ،بيروت ، ٢انطون صالحاني اليسوعي ،ط
مد بن يحيى ابن فضل االله العمري ،شهاب الدين أح .١٩

،مسالك الابصار في ممالك الامصار، تحقيق كامل ) م١٣٤٨/ھـ٧٤٩ت(
 .م٢٠١٠،مط دار الكتب العلمية ، بيروت ، ١سلمان الجبوري ،ط

،صبح ) م١٤١٨/ھـ٨٢١ت(أحمد بن عبداهللالقلقشندي، ابي العباس  .٢٠
 .م١٩٣١، القاھرة ، الأميريةالاعشى في صناعة الانشا ، مط 

،عيون التواريخ ،تحقيق ) م١٣٦٢/ھـ٧٦٤ت(كرالكتبي ،محمد بن شا .٢١
 .م١٩٧٧المنعم، مط دار الحرية ، بغداد ، فيصل السامر ونبيلة عبد

،مروج ) م٩٥٧/ھـ٣٤٦ت(المسعودي ،ابي الحسن علي بن الحسن .٢٢
الذھب ومعادن الجوھر، تحقيق محمد محي الدين ،مط دار القلم ،بيروت 

 .م١٩٨٧،
بكر  أبيحمد بن عبداالله م أبيالمقدسي ، شمس الدين  .٢٣

،علق عليه محمد أمين  الأقاليم،أحسن التقاسيم في معرفة ) م٩٩٠/ھـ٣٨٠ت(
 .م٢٠٠٣، مط دار الكتب العلمية ، بيروت ـ ١الضناوي، ط

)                                               م١٤٤١/ھـ٨٤٥(، تقي الدين أحمد بن علي المقريزي .٢٤
ر الكتب صححه محمد مصطفى زيادة ،مط دا السلوك لمعرفة دول الملوك ،*   

                                                                                                   .م١٩٣٤المصرية ،القاھرة ،
المسمى بالخطط المقريزيه ، تحقيق محمد  والآثارالمواعظ والاعتبار بذكر الخطط *

 م١٩٩٧، القاھرة ،  الأمينشرقاوي ، مط دار زينهم ومديحه 
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،تاريخ بخارى ) م٩٥٩/ھـ٣٤٨(النرشخي، أبو بكر محمد بن جعفر  .٢٥
البدوي  أمين عبدالمجيد. ،ترجمه عن الفارسية وقدم له وحققة وعلق عليه د

 .م١٩٦٥،مط دار المعارف،القاھرة ، ألطرازي ونصراالله
جلال الدين ، سيرة )م١٢٤١/ھـ٦٣٩ت(النسوي، محمد بن أحمد  .٢٦

منكبرتي ،نشر وتحقيق حافظ أحمد حمدي ،مط دار الفكر العربي ،بيروت 
 .م١٩٥٣،
الرومي  عبدااللهشهاب الدين أبي  الإمامياقوت الحموي، الشيخ  .٢٧

 ، معجم البلدان ،مط)م١٢٢٨/ھـ٦٢٦ت (البغدادي
) م٩٠٤/ھـ٢٩٢ت(اليعقوبي، أحمد بن أبي يعقوب بن واضح الكاتب .٢٨

،مط دار الكتب العلمية ،  ٢قيق خليل منصور ،ط،تاريخ اليعقوبي ،تح
      . م٢٠٠٢بيروت،
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  -:قائمة المراجع : ثانيا
  

 .م ١٩٠٨،بيروت ، الكاثوليكيةالفارسية المعربة ، مط  الألفاظادي شير ،  .١
الطاھريه حتى نهاية  الدولةمن بداية  الإسلامبعد  إيران،عباس ،تاريخ  إقبال .٢

وقدم  الفارسية،نقله عن ) م١٩٢٥/ھـ١٣٤٣-م٨٢٠/ھـ٢٠٥(القاجارية  الدولة
السباعي محمد السباعي .محمد علاء الدين منصور ،راجعه د.له وعلق عليه د

 .م١٩٨٩والنشر ،القاھرة ، الثقافة،مط دار 
                بارتولد ،فاسيلي فلاديميروفتش ،                                                  .٣

تركستان من الفتح حتى الغزو المغولي ، ترجمة صلاح الدين عثمان ،مط *
.                                                       م ١٩٨١كاظمة ، الكويت ،

،القاھرة  المعرفةتاريخ الترك في آسيا ،ترجمة أحمد السعيد سليمان ،مط *
                                                   .                          م١٩٥٨،
عبد الوھاب .د.طاھر ،قدم له ا حمزة، ترجمة  الإسلاميةتاريخ الحضارة *

 .م١٩٥٢،مط دار المعارف ، القاھرة،  ٢عزام بك ،ط
 .م١٩١٥برھابي ،محمد حسين التبريزي ،برھان قاطع ،مط سينا ، طهران ، .٤
،مط  ١لحرير ،ترجمة علي ھاشم ،طجكنكي ،علي رضا وآخرون ،طريق ا .٥

 .م١٩٩٦الرضوية المقدسة ،مشهد ، الأستانةمؤسسة الطبع والنشر في 
حمدي ،حافظ أحمد،الدولة الخوارزمية والمغول ،مط الاعتماد ،القاھرة  .٦

 .م١٩٤٩،
 .م١٩٠٧دھخدا ،علي أكبر ،لغت نامه ،بلا مط ،طهران ، .٧
،القاھرة  ألمصريهالنهضة ،مط دار  الإسلاميشلبي ،أحمد ،موسوعة التاريخ  .٨

 .،بلا تاريخ 
الصياد ،فؤاد عبد المعطي ،المغول في التاريخ ،مط دار النهضة العربية  .٩

 .م١٩٧٠بيروت ،،
ألعريني ،السيد الباز، المــغول، مطبعة دار النهضة العربية، بيروت ،  .١٠

 .م١٩٨١
،مط دار الفكر  المستقلة الإسلامية،عصام الدين، الدول  الرؤوفعبد  .١١

 عربي ،بيروت ،بلا تاريخال
لامب ،ھارولد ،جنكيزخان ،ترجمة بهاء الدين نوري ،مط السكك  .١٢

 .م١٨٩٢الحديديه العراقية ،بغداد ،
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  -:الرسائل الجامعیة: ثالثا
  
  

والاقتصادیة في  الإداریةالصمادي ،أحمد سلیمان ،طریق الحریر وأھمیته  .١
 الآدابالقرنین الثالث والرابع الهجریین ،رسالة ماجستیر غیر منشورة ،كلیة 

 .م٢٠٠٠،جامعة بغداد، 
وراء النهر خلال  تصادي في بلاد ماالعامري ،ھیام عوده محمد، النشاط الاق .٢

العصر العباسي ،أطروحة دكتوراه غیر منشوره ،كلیة التربیة ،الجامعة 
  .م٢٠٠٧،ألمستنصریه
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ABSTRACT 

 
 

The role of the embassies and trade caravans in mongolean 
movement towards the eastern borders of the Islamic Arab state 
which represented by the Khawarizeme state , one of the states 
of the Abbassid Caliphate.                                                              
Which was established in a late period in the state of beyond the 
river and Khurasan and extended to include all the neighboring 
areas which are inhabited by AL-Khata tribes .                            

Consequently become a neighbor of the Mongolian state which 
itself started to expand in the west after capturing the capital of 
China Empire and destroyed it completely. Here started the 
relations between the Mongolian and Khawarizeme states , the 
first led by Jinkeez Khan and the second by sultan Allaa addin 
Mohammed Khawarizem shah.                                                     
The research tacked a presentation for the first embassies 
heading to Mongolian areas whose announced purpose was 
building trade relations while the hidden purpose was finding 
out the degree of damage that befell China and to know the 
power of the Mongols and their military abilities , and 
consequently agreeing on establishing trade relations after the 
Mongolians sent the embassy to sultan Khawarizem shah .  there 
were efforts to secure trade roads and protect the caravans and 
building a friendship treaty between the two sides which 
resulted in exchanging trade caravans between the two sides ,but 
may be those treaties were done between two sides that hold 
enmity to each other and the cooperation was established on 
hidden hard feeling or fear from the other side , as the treaties 

were broken very quickly after attacking the Mongolian      
caravan that was heading to Khawarizem in the border area 
atrat, and killing ills traders which numbered 450, this incident 
(or may be called disaster ) was the spark that lit the Mongolian 
enmity fire against Khawarizm ,the first entry to the Islamic 
Arab state borders and it led to eliminate the East states by the 
Mongolian forces which entered its was fully loaded finishing 
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all the political and cultural aspects in the Islamic Arab East 
,and conquering the biggest cities one after the other  after the 
escape of the Sultan of Khawrizem the murder of his statesmen 
and the loot of his cities . All the details of these relations have 
been presented within successive sections in the research based 
on many Arabic resources most of which were written by 
contemporary historians and researchers at that time , who 
unfortunately wrote the obituary of the Islamic Arab state.           

 
 
 
 

The Researcher 
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